


 

 

 

 

 

 

 

 

2024-25 సంవత్సరమునకు  

వార్షిక ఆర్షిక వివరణ, వివరణాత్మక నివేదిక 

ANNUAL FINANCIAL STATEMENT  

AND 

EXPLANATORY MEMORANDUM ON  

BUDGET 

 
2024-25 

 
సంపుటము  I/1  Volume 

 

 

      

 

 

 



 

  



 

 

విషయ సూచిక 

CONTENTS 

 

 పేజీలు 
Pages 

 
I. వార్షిక ఆర్షిక వివరణ, వివరణాత్మక నివేదిక 

 

 

 Annual Financial Statement  

 

2022-2023(లెకకలు) న ండి 2024-2025(బడజెటు) వరకు ఆర్షిక పర్షస్థితి సంగ్రహము 
 

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-25(Budget) 

 
 

ఎ.  ర్వెినూూ సహాయక గార ంటుు  విర్ాళముల వివరణ 3-6 

A. Statement of Revenue ,Grants-in-Aid Contributions 

 
 

బి.  పరజా ఋణముల, అడాాన ుల క్రంద ర్ాబడుల వివరణ 7-9 

B. Statement of Receipts under Public Debt and Loans and Advances 

 
  

స్థ.  పబిు క్ ఖాతా క్రంద ర్ాబడుల వివరణ    10-13 

C. Statement of Receipts under Public Account 

 
  

డి.  ర్ెవినూూ ఖాతాప  ైవూయము వివరణ 14-21 

D. Statement of Expenditure on Revenue Account 

 
  

ఇ.  ర్ెవినూూ ఖాతాకు వలెుపలి ప టుు బడి వూయము వివరణ 22-26 

E. Statement of Capital Expenditure outside the Revenue Account   

ఎఫ్.  పరజా ఋణముల అడాాన ుల క్రంద పంపథణలీ వివరణ  27-29 

F. Statement of Disbursements under Public Debt and Loans and Advances 

 
  

జి.  పబిు క్ ఖాతా క్రంద పంపథణలీ వివరణ 30-33 

G. Statement of Disbursement under Public Account 

 
  

II. 2024-25 వ సంవత్ురము బడజెటు ప ై వివరణాత్మక నివదేకి 34-47 

    Explanatory Memorandum on Budget 2024-25   

 

  



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-2023 (లెకకలు) న ండి 2024-25(బడజెటు) వరకు 
ఆర్షిక పర్షస్థితి సంగ్రహము 

 

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION  
from 2022-2023 (Accounts) to 2024-25(Budget) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REVENUEరెవెన్యూ

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

A.Statement of Revenue,Grants-in-aid and Contribution

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో  Rupees in Lakhs)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఎ. రెవెన్యూ సహాయక గ్రాంట్లు, విరాళముల వివరణ

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంచిత నిధి I Consolidated Fund of the
State of Andhra Pradesh

పన్ను ఆదాయము A Tax Revenue

ఆదాయ మరియు వ్యయములపై పన్నులు


(a) Taxes on Income and
Expenditure

కేంద్ర పన్నులలో వ్యత్యాసము సర్దుబాటు 


0004 Difference adjustment in
Central Taxes

కేంద్ర వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (సిజిఎస్టి)


0005 Central Goods and Services
Tax (CGST)

10859,48.00 13366,77.00 13872,60.00 15079,39.00

సమగ్ర వస్తు, సేవల పన్ను 0008 Integrated Goods and
Services Tax (IGST)

కార్పొరేషన్ పన్ను 0020 Corporation tax 12630,41.00 13230,89.00 13720,38.00 15156,51.00

కార్పొరేషన్ పన్ను కాక, ఇతర ఆదాయము పై పన్నులు


0021 Taxes on Income Other
Than Corporation Tax

12578,85.00 12871,86.00 15845,12.00 17455,93.00

వ్యవ‌సాయ ఆదాయ‌ముపై ప‌న్నులు 0022 Taxes on Agriculture Income

హోట‌లు రాబ‌డుల ప‌న్నులు 0023 Hotel Receipts Tax

ఆదాయము మరియు ఖర్చులపై ఇతర పన్నులు


0028 Other Taxes on Income and
Expenditure

298,57.22 521,37.53 326,95.32 521,37.53

సంపదపై పన్ను 0032 Taxes on Wealth -34.00

కస్టమ్స్ 0037 Customs 1510,72.00 1311,32.00 1601,87.00 2228,46.00

కేంద్ర ఎక్సైజ్ విధులు 0038 Union Excise Duties 473,96.00 549,22.00 606,19.00 469,73.00

సేవల పన్ను 0044 Service Tax 60,07.00 8,30.00 8,51.00 1,66.00

మొత్తము Total (a) 38412,06.22 41859,39.53 45981,62.32 50913,05.53

ఆస్తి,పెట్టుబడి లావాదేవీలపై పన్నులు (b) Taxes on Property and
Capital Transaction

భూమిశిస్తు 0029 Land Revenue 109,75.83 57,71.40 52,35.27 57,71.40

స్టాంపులు, రిజిస్ట్రేషన్ రుసుములు 0030 Stamps and Registration
Fees

8022,49.54 12000,00.00 9542,35.03 13500,00.00

1



REVENUEరెవెన్యూ

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

A.Statement of Revenue,Grants-in-aid and Contribution

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో  Rupees in Lakhs)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఎ. రెవెన్యూ సహాయక గ్రాంట్లు, విరాళముల వివరణ

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

ఎస్టేటు సుంక‌ము 0031 Estate Duty

వ్యవసాయేతర స్థిరాస్తిపై పన్నులు 0035 Taxes on Immovable
property other than
Agricultural Land

234,77.81 252,15.69 309,85.53 252,15.69

మొత్తము Total (b) 8367,03.18 12309,87.09 9904,55.83 13809,87.09

సరుకులపైనను,సర్వీసులపైనను పన్నులు


(c) Taxes and Commodities
and Services

రాష్ట్ర వస్తు, సేవల పన్ను (ఎస్జిఎస్టి) 0006 State Goods and Services
Tax (SGST)

27981,19.85 34249,35.00 31130,24.34 37489,18.00

వస్తు, సేవల పన్ను పరిహారము పై పన్ను


0009 Goods and Services Tax
Compensation Cess

రాష్ట్ర ఎక్సైజ్ 0039 State Excise 14798,41.70 18000,00.00 15997,60.28 25597,00.00

అమ్మకాలు, వాణిజ్యం మొదలైన వాటిపై పన్నులు


0040 Taxes on Sales, Trade etc. 18004,36.10 25402,00.00 18475,15.05 24500,00.00

వాహనములపై పన్నులు 0041 Taxes on Vehicles 4320,23.09 7000,00.00 4557,09.24 5203,00.00

సరుకులు, ప్రయాణికులపై పన్నులు 0042 Taxes on Goods and
Passengers

12,19.61 19,44.31 2,53.10 19,44.31

విద్యుత్తుపై పన్నులు మరియు విధులు


0043 Taxes and Duties on
Electricity

4242,55.47 5095,74.52 5527,99.92 2648,34.58

వస్తువులు మరియు సేవలపై ఇతర పన్నులు మరియు విధులు


0045 Other Taxes and Duties on
Commodities and Services

64,45.42 53,56.55 56,29.34 83,92.49

మొత్తము Total (c) 69423,41.24 89820,10.38 75746,91.27 95540,89.38

మొత్తము Total Tax Revenue 116202,50.64 143989,37.00 131633,09.42 160263,82.00

2



REVENUEరెవెన్యూ

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

A.Statement of Revenue,Grants-in-aid and Contribution

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో  Rupees in Lakhs)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఎ. రెవెన్యూ సహాయక గ్రాంట్లు, విరాళముల వివరణ

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

పన్నులు క్రిందకి రాని ఆదాయము B Non-Tax Revenue

వడ్డీ రాబడులు (b) Interest Receipts

వడ్డీ రాబడులు 0049 Interest Receipts 9,10.44 47,59.19 20,73.20 40,20.92

డివిడెండ్లు మరియు లాభాలు 0050 Dividends and Profits 1,59.13 11,98.72 1301,43.73 10,12.77

మొత్తము Total 10,69.57 59,57.91 1322,16.93 50,33.69

మొత్తము Total (b) 10,69.57 59,57.91 1322,16.93 50,33.69

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంచిత నిధి (c) Other Non-Tax Revenue

సాధారణ సర్వీసులు (i) General Services

ప్రజా సేవా కమిషన్ 0051 Public Service Commission 12,44.59 69,04.37 24,66.87 58,33.31

పోలీసు 0055 Police 240,73.61 598,04.68 375,09.98 505,28.76

జైళ్ళు 0056 Jails 10.88 20.17 11.63 17.04

స్టేషనరీ మరియు ప్రింటింగ్ 0058 Stationery and Printing 8.02 16.50 10.07 13.95

ప్రజా పనులు 0059 Public Works 6,60.40 12,39.11 4,35.23 10,46.88

ఇతర పరిపాలనా సేవలు 0070 Other Administrative
Services

157,79.26 723,48.81 164,38.58 611,25.46

ఫించను, ఇతర పదవి విరమణ ప్రయోజనాలకు గాను విరాళములు, వసూళ్ళు



0071 Contributions and
Recoveries Towards
Pension and other
Retirement Benefits

47,66.48 106,58.18 279,04.10 90,04.80

వివిధ సాధారణ సర్వీసులు 0075 Miscellaneous General
Services

308,02.39 295,46.08 153,59.28 249,62.67

మొత్తము Total (i) 773,45.63 1805,37.90 1001,35.74 1525,32.87

సాంఘిక సర్వీసులు (ii) Social Services

3



REVENUEరెవెన్యూ

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

A.Statement of Revenue,Grants-in-aid and Contribution

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో  Rupees in Lakhs)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఎ. రెవెన్యూ సహాయక గ్రాంట్లు, విరాళముల వివరణ

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

విద్య, క్రీడలు, కళ మరియు సంస్కృతి


0202 Education, Sports, Art and
Culture

34,06.37 563,31.86 34,43.28 476,69.29

వైద్య మరియు ప్రజారోగ్యం 0210 Medical and Public Health 176,66.11 455,00.61 211,29.61 384,42.23

కుటుంబ సంక్షేమము 0211 Family Welfare 1.20 2.53 1,64.96 94.24

నీటి సరఫరా మరియు పారిశుధ్యం 0215 Water Supply and Sanitation 9,60.06 17,90.00 7,34.80 15,12.32

గృహ నిర్మాణము 0216 Housing 2,73.21 5,74.06 6,82.34 4,85.00

పట్టణాభివృద్ధి 0217 Urban Development 69.24 1,65.49 36.64 1,39.83

సమాచారము, ప్రచారము 0220 Information and Publicity 11.37 23.70 0.81 20.03

కార్మిక మరియు ఉపాధి 0230 Labour and Employment 21,51.98 37,88.64 19,15.68 36,30.49

సాంఘిక భద్రత, సంక్షేమం 0235 Social Security and Welfare 1,04.73 2,23.36 13,07.14 6,63.87

ఇతర సామాజిక సేవలు 0250 Other Social Services 12,98.88 24,76.66 9,72.11 20,92.46

మొత్తము Total (ii) 259,43.15 1108,76.91 303,87.37 947,49.76

ఆర్థిక సర్వీసులు (iii) Economic Services

పంట సంవర్దన 0401 Crop Husbandry 4,10.52 10,03.52 3,92.32 9,44.32

పశు సంవర్దన 0403 Animal Husbandry 4,53.06 76.75 51.95 75.99

పాడి పరిశ్రమాభివృద్ధి 0404 Dairy Development

మత్స్య పరిశ్రమ 0405 Fisheries 1,35.79 9,19.42 4,26.12 8,99.36

అడవి, వన్యప్రాణులు 0406 Forestry and Wild Life 211,36.67 900,00.00 107,97.47 519,07.60

ఆహార నిల్వ మరియు గిడ్డంగి 0408 Crop Husbandry 1.40 1.22

వ్యవసాయ పరిశోధన మరియు విద్య 0415 Agricultural Research and
Education

సహకారము 0425 Co-operation 16,34.75 227,91.07 34,43.31 192,55.55

4



REVENUEరెవెన్యూ

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

A.Statement of Revenue,Grants-in-aid and Contribution

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో  Rupees in Lakhs)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఎ. రెవెన్యూ సహాయక గ్రాంట్లు, విరాళముల వివరణ

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

ఇతర వ్యవసాయ కార్యక్రమములు 0435 Other Agricultural
Programmes

1.12 2.58 0.48 2.18

భూసంస్కరణలు 0506 Land Reforms 33.08 2,73.31 28.20 2,30.92

ఇతర గ్రామీణాభివృద్ధి కార్యక్రమాలు 0515 Other Rural Development
Programmes

68.69 1,94.25 2,20.00 2,06.36

భారీతరహా నీటిపారుదల 0700 Major Irrigation 36,49.82 291,87.07 19,99.94 282,87.47

మధ్యతరహా నీటిపారుదల 0701 Medium Irrigation 1,22.08 9,11.66 1,36.75 7,70.23

చిన్నతరహా నీటిపారుదల 0702 Minor Irrigation 48.40 3,20.00 87.35 2,70.36

విద్యుచ్చక్తి 0801 Power 3,92.18 8,08.00 4,27.81 6,82.66

గ్రామీణ, చిన్నతరహా పరిశ్రమలు 0851 Village and Small Industries 6,97.14 13,25.36 5,93.93 11,19.76

పరిశ్రమలు 0852 Industries

నాన్ ఫెర్రస్ గనులు, లోహ పరిశ్రమలు 0853 Non-Ferrous Mining and
Metallurgical Industries

3024,36.09 8000,00.00 3059,85.58 5366,00.00

ఇతర పరిశ్రమలు 0875 Other Industries 0.15

ఓడరేవులు, లైటు హవుసులు 1051 Ports and Light Houses 0.05 0.08 0.07

పౌరవిమానయానము 1053 Civil Aviation

రోడ్లు, వంతెనలు 1054 Roads and Bridges 35,16.90 22,73.63 36,80.16 19,20.91

రోడ్డు రవాణా 1055 Road Transport 978,17.00 2848,35.16 1454,75.01 1550,00.00

దేశాంతర్గ నీటి రవాణా 1056 Inland Water Transport

పర్యాటక రంగము 1452 Tourism 0.46 0.27 1.03 0.23

పౌర సరఫరాలు 1456 Civil Supplies 9,99.60 13,60.52 24,36.75 11,96.00

ఇతర సాధారణ ఆర్ధిక సర్వీసులు 1475 Other General Economic
Services

37,82.09 63,44.63 42,85.87 59,12.49

మొత్తము Total (iii) 4373,35.64 12426,27.28 4804,71.43 8052,83.68

5



REVENUEరెవెన్యూ

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

A.Statement of Revenue,Grants-in-aid and Contribution

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో  Rupees in Lakhs)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఎ. రెవెన్యూ సహాయక గ్రాంట్లు, విరాళముల వివరణ

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

మొత్తము Total (c) 5406,24.42 15340,42.09 6109,94.54 10525,66.31

మొత్తము Total Non-Tax Revenue 5416,93.99 15400,00.00 7432,11.47 10576,00.00

సహాయక గ్రాంట్లు,విరాళములు C Grants-In-Aid and
Contributions

కేంద్ర ప్రభుత్వము నుండి సహాయక గ్రాంట్లు


1601 Grants-in-Aid from Central
Government

36148,59.12 46834,64.08 34701,80.26 30333,79.08

యూనియ‌న్ ఎక్సైజ్ సుంక‌ముల‌లో రాష్ట్రవాటా


1603 State's Share of Union
Excise Duties

మొత్తము Total Grants-In-Aid and
Contributions

C 36148,59.12 46834,64.08 34701,80.26 30333,79.08

మొత్తము Total RevenueTotal 157768,03.75 206224,01.08 173767,01.15 201173,61.08

పెట్టుబడి రాబడులు D Capital Receipts

పెట్టుబడి రాబడులు 4000 Capital Receipts

మొత్తము Total Capital ReceiptsD

6



B.Statement of Receipts under Public Debt, Loans and Advances

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

 బి. ప్రజా ఋణము, ఋణములు, అడ్వాన్సుల క్రింద రాబడుల వివరణ

రెవెన్యూ REVENUE

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM
2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2024-25

ప్రజా ఋణము E Public Debt

రాష్ట్ర ప్రభుత్వ అంతర్గత ఋణము 6003 Internal Debt of the State
Government

59574,00.00 65500,00.00 71198,15.00 73193,24.00

కేంద్ర ప్రభుత్వము నుండి తీసుకున్న ఋణాలు, అడ్వాన్సులు


6004 Loans and Advances from
the Central Government

8410,66.96 6522,08.77 5011,14.81 18249,77.00

మొత్తము Total E Public Debt 67984,66.96 72022,08.77 76209,29.81 91443,01.00

ఋణములుఅడ్వాన్సులు F Loans and Advances

వివిధ సాధారణ సర్వీసుల కొరకు ఋణములు


6075 Loans for Miscellaneous
and General Services

విద్య, క్రీడలు, కళ, సంస్కృతుల కొరకు ఋణములు


6202 Loans for
Education,Sports Art and

వైద్యం మరియు ప్రజారోగ్యం కొరకు ఋణములు


6210 Loans for Medical and
Public Health

కుటుంబ సంక్షేమము కొరకు ఋణములు


6211 Loans for Family Welfare

నీటి సరఫరా, పారిశుద్ద్యం కొరకు ఋణములు


6215 Loans for Water Supply
and sanitation

గృహనిర్మాణము కొరకు ఋణములు 6216 Loans for Housing

పట్టణాభివృద్ధి కొరకు ఋణములు 6217 Loans for Urban
Development

సమాచారము మరియు ప్రచారము కొరకు ఋణములు


6220 Loans for Information and
Publicity

షెడ్యూల్డు కులములు, షెడ్యూల్డు తెగలు, ఇతర వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమము కొరకు ఋణములు



6225 Loans for Welfare of
Scheduled
Castes,Scheduled Tribes
and Other Backward

సాంఘిక భధ్రత మరియు సంక్షేమము కొరకు ఋణములు


6235 Loans for Social Security
and Welfare

ప్రకృతి వైపరీత్యములు సంభవించినపుడు సహాయము కొరకు ఋణములు



6245 Loans for Relief on
Account of Natural
Calamities

ఇతర సాంఘీక సర్వీసుల కొరకు ఋణములు


6250 Loans for Other Social
Services

పంటల సంవర్దన కొరకు ఋణములు 6401 Loans for Crop Husbandry

7



B.Statement of Receipts under Public Debt, Loans and Advances

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

 బి. ప్రజా ఋణము, ఋణములు, అడ్వాన్సుల క్రింద రాబడుల వివరణ

రెవెన్యూ REVENUE

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM
2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2024-25

భూసార, జల సంరక్షణ కొరకు ఋణములు


6402 Loans for Soil and Water
Conservation

పశుసంవర్దన కొరకు ఋణములు 6403 Loans for Animal
Husbandry

5,39.63 5,94.98 5,95.84 6,00.00

పాడి పరిశ్రమాభివృద్ధి కొరకు ఋణములు


6404 Loans for Dairy
Development

మత్స్య పరిశ్రమ కొరకు ఋణములు 6405 Loans for Fisheries

అడవులు, వన్యప్రాణుల కొరకు ఋణములు


6406 Loans for Forestry and
wild Life

తోటల పెంపకం కోసం ఋణములు 6407 Loans for Plantations

ఆహార నిలువ, గిడ్డంగుల కొరకు ఋణములు


6408 Loans for Food Storage
and Ware Housing

వ్యవ‌సాయ ఆర్ధక సంస్థల‌కు ఋణ‌ములు


6416 Loans for Agriculture
Financial Institutions

సహకారం కొరకు ఋణములు 6425 Loans for Co-Operation 1,92.01 4,04.82 75.20 1,00.00

ఇతర వ్యవసాయ పథకములకు ఋణములు


6435 Loans to Other
Agricultural Programmes

ఇతర గ్రామీణాభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు ఋణములు


6515 Loans for Other Rural
Development
Programmes

భారీ, మ‌ధ్య త‌ర‌హా నీటిపారుద‌ల‌కు ఋణ‌ములు


6701 Major and Medium
Irrigation

చిన్న తరహా నీటిపారుదలకు ఋణములు


6702 Loans for Minor Irrigation

విద్యుచ్ఛక్తి ప్రాజెక్టుల కొరకు ఋణములు


6801 Loans for Power Projects -35,82.14

గ్రామీణ, చిన్న తరహా పరిశ్రమల కొరకు ఋణములు


6851 Loans for Village and
Small Industries

ఇనుము, ఉక్కు ప‌రిశ్రమ‌ల‌కు ఋణ‌ములు


6852 Loans to Iron and Steel
Industries

ఇనుము సంబంధము కాని గనుల మరియు లోహశోధన పరిశ్రమలకు ఋణాలు



6853 Loans for Non Ferrous
Mining and Metallugical
Industries

రసాయనాలు మరియు ఎరువులకు ఋణములు


6855 Loans for Fertilizer
Industries

ఇంజ‌నీరింగు ప‌రిశ్రమ‌ల‌కు ఋణ‌ములు


6858 Loans for engineering
Industries

8



B.Statement of Receipts under Public Debt, Loans and Advances

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

 బి. ప్రజా ఋణము, ఋణములు, అడ్వాన్సుల క్రింద రాబడుల వివరణ

రెవెన్యూ REVENUE

SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM
2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2024-25

టెలికమ్యూనికేషన్ మరియు ఎలక్ట్రానిక్ పరిశ్రమలకు ఋణాలు


6859 Loans for
TeleCommunication and
Electronic Industries

వినియోగదారుల పరిశ్రమలకు ఋణములు


6860 Loans for Consumer
Industries

ఇతర పరిశ్రమలకు ఋణములు 6875 Other Loans for Industries

పరిశ్రమలు మరియు ఖనిజములకు ఋణములు


6885 Loans for Other Industries
and Minerals

షిప్పింగుకు ఋణములు 7052 Loans for Shipping

రోడ్డు రవాణా కొరకు ఋణములు 7055 Loans for Road Transport
Services

ఇతర రవాణా సర్వీసుల కొరకు ఋణములు


7075 Loans for Other Transport
Services

ఇత‌ర విజ్ఞాన ప‌రిశోధ‌న‌ల‌కు ఋణ‌ములు


7425 Loans for Other Scientific
research

ప‌ర్యట‌న కొర‌కు ఋణ‌ములు 7452 Loans for Tourism

సాధారణ ఆర్ధిక మరియు వ్యాపార సంస్థలకు ఋణములు


7465 Loans for General
Financial & Trading
Institutions

ఇతర సాధారణ ఆర్ధిక సర్వీసులకు ఋణములు


7475 Loans for Other General
Economic Services

ప్రభుత్వోద్యోగులకు ఋణములు 7610 Loans to Government
Servants

24,42.15 46,32.58 17,25.75 5,00.00

మొత్తము Total F Loans and Advances -4,08.35 56,32.38 23,96.79 12,00.00

ఇతర రాష్ట్ర సెటిల్మెంటు G Inter - State Settlement

అంతర్ రాష్ట్ర పరిష్కరణ 7810 Inter - State Settlement

మొత్తము Total G Inter - State Settlement

మొత్తము 225748,62.36 278302,42.23 250000,27.75 292628,62.08

1,45.618000 Contingency Fund

Consolidated Fund of
the State of Andhra

Total I

9



C.Statement of Receipts under Public Account

రాబడుల RECEIPTS

సి.పబ్లిక్ ఖాతాక్రింద రాబడుల వివరణ

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025(బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము
SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

Budget
Estimate
2024-25

బడ్జెటు అంచనా 

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంచిత నిధి III Public Account of the
State of Andhra Pradesh

స్మాల్ సేవింగ్స్, ప్రావిడెంట్ ఫండ్స్. మొదలైనవి


I Small Savings,
Provident Funds. etc.

భవిష్య నిధులు (b) Provident Funds

జాతీయ చిన్న మొత్తాల పొదుపు నిధి పెట్టుబడులు


8007 Investments of National
Small Savings Fund

రాష్ట్ర భవిష్య నిధులు 8009 State Provident Funds 4095,21.83 5194,95.51 2897,33.45 4914,26.67

మొత్తము Total (b) 4095,21.83 5194,95.51 2897,33.45 4914,26.67

ఇతర ఖాతాలు (c) Other Accounts

ట్రస్టులు, ధర్మాదాయములు 8010 Trusts and Endowments

భీమా, పింఛను నిధులు 8011 Insurance and Pension
Funds

1851,25.02 4448,22.06 2158,79.60 2153,40.42

మొత్తము Total (c) 1851,25.02 4448,22.06 2158,79.60 2153,40.42

మొత్తము Total Small Savings,
Provident Funds. etc.

I 5946,46.85 9643,17.57 5056,13.05 7067,67.09

రిజర్వు నిధులు J Reserve Funds

వడ్డీగల రిజర్వు నిధులు (a) Reserve Funds Bearing
Interest

తరుగుదల/నవీకరణ రిజర్వు నిధులు 8115 Depreciation/Renewal
Reserve Funds

సాధారణ, ఇతర రిజర్వు నిధులు 8121 General and Other
Reserve Funds

2354,76.62 2349,90.75 1406,06.94 2035,41.95

మొత్తము Total (a) 2354,76.62 2349,90.75 1406,06.94 2035,41.95

వడ్డీలేని రిజర్వు నిధులు (b) Reserve Funds not
Bearing Interest

ఋణ విమోచన నిధులు 8222 Sinking Funds 1287,43.69 1248,13.36 1472,29.61 1544,92.42

కరువు సహాయ నిధులు  8223 Famine Relief Funds

తరుగుదల/నవీకరణ రిజర్వు నిధులు 8226 Depreciation/Renewal
Reserve Funds

10



C.Statement of Receipts under Public Account

రాబడుల RECEIPTS

సి.పబ్లిక్ ఖాతాక్రింద రాబడుల వివరణ

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025(బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము
SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

Budget
Estimate
2024-25

బడ్జెటు అంచనా 

అభివృద్ధి, సంక్షేమ నిధులు 8229 Development and Welfare
Funds

4,55.39 1218,55.36 3,34.52 5,46.27

సాధారణ, ఇతర రిజర్వు నిధులు 8235 General and Other
Reserve Funds

284,85.20 308,86.13 253,19.70 341,82.26

మొత్తము Total (b) 1576,84.28 2775,54.85 1728,83.83 1892,20.95

మొత్తము Total Reserve FundsJ 3931,60.90 5125,45.60 3134,90.77 3927,62.90

డిపాజిట్లు,అడ్వాన్సులు K Deposits and Advances

వడ్డీగల డిపాజిట్లు (a) Deposits Bearing
Interest

స్థానిక నిధుల డిపాజిట్లు 8338 Deposits of Local Funds 0.20 -1.42 0.24

ఇతర డిపాజిట్లు 8342 Other Deposits 3434,10.30 3309,60.82 4193,90.00 4121,64.96

మొత్తము Total (a) 3434,10.50 3309,60.82 4193,88.58 4121,65.20

వడ్డీలేని డిపాజిట్లు (b) Deposits Not Bearing
Interest

సివిలు డిపాజిట్లు 8443 Civil Deposits 71013,13.55 96572,28.64 76875,06.98 89608,99.50

స్థానిక నిధుల డిపాజిట్లు 8448 Deposits of Local Funds 10703,95.60 21783,08.46 13194,65.64 15798,22.49

ఇతర డిపాజిట్లు 8449 Other Deposits 356,55.11 361,56.42 496,33.08 427,86.13

మొత్తము Total (b) 82073,64.26 118716,93.52 90566,05.70 105835,08.12

అడ్వాన్సులు (c) Advances

సివిల్ అడ్వాన్సులు 8550 Civil Advances

మొత్తము Total (c)

మొత్తము Total Deposits and
Advances

K 85507,74.76 122026,54.34 94759,94.28 109956,73.32

సస్పెన్స్ మరియు ఇతరాలు L Suspense and
Miscellaneous

అనామతు (b) Suspense

11



C.Statement of Receipts under Public Account

రాబడుల RECEIPTS

సి.పబ్లిక్ ఖాతాక్రింద రాబడుల వివరణ

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025(బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము
SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

Budget
Estimate
2024-25

బడ్జెటు అంచనా 

అనామతు ఖాతా 8658 Suspense Accounts 280,40.17 4310,20.20 -368,97.85 1190,42.33

మొత్తము Total (b) 280,40.17 4310,20.20 -368,97.85 1190,42.33

ఇతర ఖాతాలు (c) Other Accounts

చెక్కులు, బిల్లులు 8670 Cheques and Bills

శాఖాపరమైన నిల్వలు 8671 Departmental Balances

శాశ్వత నగదు అడ్వాన్సు 8672 Permanent Cash Imprest

నగదు నిల్వ పెట్టుబడి ఖాతా 8673 Cash Balance Investment
Account

20765,69.78 26527,04.79 21140,68.34 24918,83.74

ప్రభుత్వం చేసిన సెక్యూరిటీ డిపాజిట్లు 8674 Security Deposits made
by Government

రిజర్వు బ్యాంకు వద్దవున్న డిపాజిట్లు 8675 Deposits With Reserve
Bank

460926,53.24 27237,72.29 355653,21.04 32483,40.55

మొత్తము Total (c) 481692,23.02 53764,77.08 376793,89.38 57402,24.29

విదేశి ప్రభుత్వములతో,ఖాతాలు (d) Accounts with
Governments Foreign
Countries

ఇతర దేశముల ప్రభుత్వములతో ఖాతాలు


8679 Accounts With
Governments of Other
Countries

1.25

మొత్తము Total (d) 1.25

వివిధములు (e) Miscellaneous

వివిధ ప్రభుత్వ ఖాతా 8680 Miscellaneous
Government Account

మొత్తము Total (e)

మొత్తము Total Suspense and
Miscellaneous

L 481972,63.19 58074,98.53 376424,91.53 58592,66.62

జమలు M Remittances

మనిఆర్డర్లు,ఇతర జమలు (a) Money Orders and Other
Remittances

12



C.Statement of Receipts under Public Account

రాబడుల RECEIPTS

సి.పబ్లిక్ ఖాతాక్రింద రాబడుల వివరణ

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025(బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము
SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

Budget
Estimate
2024-25

బడ్జెటు అంచనా 

ఒకే ఎకౌంటెంటుకు, అకౌంట్ల అధికారికి లెక్కలు సమర్పించు అధికారుల మధ్య నగదు జమలు, సర్దుబాట్లు



8782 Cash Remittances and
adjustments between
officers rendering
Accounts to the same
Accounts Officer

-4.56 -2.12

మొత్తము Total (a) -4.56 -2.12

ఇతర ప్రభుత్వ సర్దుబాటు ఖాతాలు (b) Inter-Government
Adjustment Accounts

కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య ఖాతా సర్దుబాటు


8786 Adjusting account
between Central and
State Governments

రైల్వేలతో ఖాతా సర్దుబాటు 8787 Adjusting Account with
Railways

తంతి, తపాలా శాఖతో ఖాతా సర్దుబాటు


8788 Adjusting Account with
Posts and Telegraph

రక్షణ శాఖతో ఖాతా సర్దుబాటు 8789 Adjusting Account with
Defence

అంతర్ రాష్ట్ర అనామతు ఖాతా 8793 Inter-State Suspense
Accounts

4,12.59 19,25.31 2,48.21 45,51.85

ప్రారంభ నగదు నిల్వ 8999 Opening Cash Balance 126507,37.12 130333,98.97 141937,05.09

మొత్తము Total (b) 4,12.59 126526,62.43 130336,47.18 141982,56.94

మొత్తము Total RemittancesM 4,08.03 126526,62.43 130336,45.06 141982,56.94

మొత్తము Total Public Account of the
State of Andhra
Pradesh

III 577362,53.73 321396,78.47 609712,34.69 321527,26.87

803111,16.09 599699,20.70 859712,62.44 614155,88.95

-64,79.57 177,96.17 -53,54.03 -67,23.39

Total Accounts Receiptsమొత్తము

N CASH BALANCE

8999 Opening Cash Balance

నగదు నిల్వ

నగదు నిల్వ

803047,82.13 599877,16.87 859659,08.41 614088,65.56Grand Totalమొత్తము

13



2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)
డి. రెవిన్యూ ఖాతా పై వ్యయము వివరణ

D.Statement of Expenditure on Revenue Account

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

MAJOR HEADS

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

సవరించిన అంచనాబడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

లెక్కలు

Accounts
2022-23

Revised
Estimate
2023-24

ఖాతా పద్దు

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంచిత నిధి I Consolidated Fund of
the State of Andhra
Pradesh

సాధారణ సర్వీసులు A General Services

ప్రభుత్వాంగములు (a) Organs of State

రాజ్య శాసన మండలి 2011 State Legislature 81,10.01 81,80.17 81,35.05 104,75.29

గవర్నరు 2012 Governor 15,52.71 19,30.61 14,39.44 19,96.65

మంత్రి పరిషత్తు 2013 Council of Ministers 28,71.32 29,61.32 27,11.64 33,37.34

న్యాయ పరిపాలన 2014 Administration of Justice 994,40.32 1030,95.34 1111,10.58 1287,98.26

ఎన్నికలు 2015 Elections -91,48.83 133,01.02 189,29.49 1379,94.36

మొత్తము Total 1028,25.53 1294,68.46 1423,26.20 2826,01.90

మొత్తము Total (a) Organs of State 1028,25.53 1294,68.46 1423,26.20 2826,01.90

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంచిత నిధి (b) Fiscal Services

ఆస్తి మరియు మూలధన లావాదేవీలపై పన్నుల సేకరణ


(ii) Collection of Taxes on
Property and Capital
Transactions

భూమిశిస్తు 2029 Land Revenue 117,55.02 214,96.42 144,70.39 145,33.20

స్టాంపులు మరియు రిజిష్ట్రేషన్ 2030 Stamps and Registration 209,87.53 307,74.00 205,75.93 301,95.34

మొత్తము Total (ii) 327,42.55 522,70.42 350,46.32 447,28.54

సరుకులు,సర్వీసులపై పన్నుల వసూలు


(iii) Collection of Taxes on
Commodities and
Services

రాష్ట్ర ఎక్సయిజు 2039 State Excise 131,55.43 138,78.89 129,93.71 245,97.96

అమ్మకము, వ్యాపారము మొదలగు వానిపై పన్నులు


2040 Taxes on Sales, Trade
etc.,

395,71.47 426,21.51 405,67.74 456,84.34

వాహనములపై పన్నులు 2041 Taxes on Vehicles 114,48.66 231,76.03 131,09.45 288,78.01

14



2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)
డి. రెవిన్యూ ఖాతా పై వ్యయము వివరణ

D.Statement of Expenditure on Revenue Account

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

MAJOR HEADS

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

సవరించిన అంచనాబడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

లెక్కలు

Accounts
2022-23

Revised
Estimate
2023-24

ఖాతా పద్దు

సరుకులు, సర్వీసులపై ఇతర పన్నులు మరియు సుంకములు


2045 Other Taxes and Duties
on Commodities and
Services

9,08.41 9,16.47 9,18.90 10,16.47

మొత్తము Total (iii) 650,83.97 805,92.90 675,89.80 1001,76.78

సరుకులు,సర్వీసులపై పన్నుల వసూలు


(iv) Collection of Taxes on
Commodities and
Services

ఇతర ఆర్ధిక సర్వీసులు 2047 Other Fiscal Services

మొత్తము Total (iv)

మొత్తము Total (b) Fiscal Services 978,26.52 1328,63.32 1026,36.12 1449,05.32

వడ్డీ చెల్లింపు మరియు రుణ సేవ. (ఛార్జ్ చేయబడింది)


(c) Interest Payment And
Servicing of
Debt(Charged)

ఋణము తగ్గింపు లేక విరమణ క్రింద వినియోగము


2048 Appropriation for
Reduction or Avoidance
of Debt

750,00.00 500,00.00

వడ్డీ చెల్లింపులు 2049 Interest Payments
(Charged)

25492,26.77 28673,70.50 29481,15.75 28795,72.09

మొత్తము Total 25492,26.77 29423,70.50 29481,15.75 29295,72.09

మొత్తము Total (c) Interest Payment
And Servicing of
Debt(Charged)

25492,26.77 29423,70.50 29481,15.75 29295,72.09

పరిపాలక సర్వీసులు (d) Administrative Services

పబ్లిక్ సర్వీసు కమీషను 2051 Public Service
Commission

60,30.86 62,37.66 48,83.97 68,44.18

సచివాలయము - సాధారణ సర్వీసులు


2052 Secretariat General
Services

4119,63.73 3411,93.47 4364,24.68 4464,44.17

జిల్లా పాలన 2053 District Administration 1285,63.90 1299,91.61 1295,54.55 1405,51.24

ఖజానా మరియు లెక్కల నిర్వహణ 2054 Treasury and Accounts
Administration

351,92.75 368,03.17 370,57.11 429,52.43

పోలీసు 2055 Police 6720,22.30 7404,43.16 7137,08.33 7530,18.06

జైళ్ళు 2056 Jails 193,55.83 216,28.45 187,58.00 228,34.87

15



2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)
డి. రెవిన్యూ ఖాతా పై వ్యయము వివరణ

D.Statement of Expenditure on Revenue Account

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

MAJOR HEADS

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

సవరించిన అంచనాబడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

లెక్కలు

Accounts
2022-23

Revised
Estimate
2023-24

ఖాతా పద్దు

స్టేషనరీ, ముద్రణ 2058 Stationery and Printing 29,28.06 29,63.87 31,23.10 32,24.59

ప్రజా పనులు 2059 Public Works 288,52.98 317,53.55 286,21.93 362,55.07

నిఘా 2062 Vigilance 366,29.03 390,57.14 371,78.75 306,34.01

ఇతర పరిపాలన సర్వీసులు 2070 Other Administrative
Services

286,85.65 317,04.21 297,83.40 378,17.53

మొత్తము Total 13702,25.09 13817,76.29 14390,93.82 15205,76.15

మొత్తము Total (d) Administrative
Services

13702,25.09 13817,76.29 14390,93.82 15205,76.15

పింఛను,వివిధ సాధారణ సర్వీసులు (e) Pensions and
Miscellaneous General
Services

పింఛను మరియు ఇతర పదవీ విరమణ ప్రయోజనములు


2071 Pension and Other
Retirement Benefits

22583,95.57 21166,47.03 21696,36.82 21807,72.65

వివిధ సాధారణ సర్వీసులు 2075 Miscellaneous General
Services

15,14.78 4.07 46.04 36.24

మొత్తము Total 22599,10.35 21166,51.10 21696,82.86 21808,08.89

మొత్తము Total (e) Pensions and
Miscellaneous
General Services

22599,10.35 21166,51.10 21696,82.86 21808,08.89

మొత్తము Total A General Services 63800,14.26 67031,29.67 68018,54.75 70584,64.35

సాంఘిక సర్వీసులు B Social Services

విద్య, క్రీడలు, కళ,సంస్కృతి (a) Education, Sports, Art
and Culture

సాధారణ విద్య 2202 General Education 25271,34.28 27323,34.84 25680,47.58 29776,73.52

సాంకేతిక విద్య 2203 Technical Education 654,60.27 646,19.14 623,16.07 713,08.75

క్రీడలు మరియు యువజన సర్వీసులు


2204 Sports and Youth
Services

102,08.82 125,32.73 200,42.78 143,60.85

కళ మరియు సంస్కృతి 2205 Art and Culture 65,47.51 78,14.35 84,32.94 87,23.95

మొత్తము Total (a) 26093,50.88 28173,01.06 26588,39.37 30720,67.07

16



2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)
డి. రెవిన్యూ ఖాతా పై వ్యయము వివరణ

D.Statement of Expenditure on Revenue Account

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

MAJOR HEADS

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

సవరించిన అంచనాబడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

లెక్కలు

Accounts
2022-23

Revised
Estimate
2023-24

ఖాతా పద్దు

ఆరోగ్యం,కుటుంబ సంక్షేమం (b) Health and Family
Welfare

వైద్యం మరియు ప్రజారోగ్యం 2210 Medical and Public Health 7986,30.49 9448,93.48 9968,95.89 12637,99.00

కుటుంబ సంక్షేమము 2211 Family Welfare 2985,96.50 3938,19.45 3752,39.93 3996,17.71

మొత్తము Total (b) 10972,26.99 13387,12.93 13721,35.82 16634,16.71

నీటిసరఫరా, పారిశుద్ధ్యం, గృహనిర్మాణం, పట్టణాభివృద్ధి


(c) Water Supply,
Sanitation, Housing and
Urban Development

నీటి సరఫరా మరియు పారిశుద్ధ్యము 2215 Water Supply and
Sanitation

562,32.47 813,84.55 533,30.22 964,62.29

గృహ నిర్మాణము 2216 Housing 8358,62.52 6290,99.56 6866,39.29 4026,90.61

పట్టణాభివృద్ధి 2217 Urban Development 5836,18.56 7364,29.58 6994,39.64 6797,47.98

మొత్తము Total (c) 14757,13.55 14469,13.69 14394,09.15 11789,00.88

సమాచారము,ప్రచారము (d) Information and
Publicity

సమాచారము మరియు ప్రచారము 2220 Information and Publicity 215,20.68 293,37.99 253,15.17 302,19.11

మొత్తము Total (d) 215,20.68 293,37.99 253,15.17 302,19.11

షెడ్యూల్డు కులములు,షెడ్యూల్డు తెగలు,ఇతర వెనకబడిన తరగతుల సంక్షేమం



(e) Welfare of Scheduled
Castes, Scheduled
Tribes and Other
Backward Classed

షెడ్యూల్డు కులములు, షెడ్యూల్డు తెగలు, ఇతర వెనుకబడిన తరగతులు మరియు అల్పసంఖ్యాక వర్గాల సంక్షేమము




2225 Welfare of Scheduled
Castes, Scheduled Tribes
and Other Backward
Classes

22334,61.51 50888,20.21 35874,31.79 47043,93.17

మొత్తము Total (e) 22334,61.51 50888,20.21 35874,31.79 47043,93.17

కార్మికులు,కార్మిక సంక్షేమం (f) Labour and Labour
Welfare

కార్మిక, ఉపాధి మరియు నైపుణ్య అభివృద్ధి


2230 Labour and Employment 474,55.68 792,32.31 447,81.94 599,85.61

మొత్తము Total (f) 474,55.68 792,32.31 447,81.94 599,85.61

17



2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)
డి. రెవిన్యూ ఖాతా పై వ్యయము వివరణ

D.Statement of Expenditure on Revenue Account

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

MAJOR HEADS

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

సవరించిన అంచనాబడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

లెక్కలు

Accounts
2022-23

Revised
Estimate
2023-24

ఖాతా పద్దు

సాంఘిక సంక్షేమం, పౌష్టికాహారం (g) Social Welfare and
Nutrition

సాంఘిక భద్రత మరియు సంక్షేమము 2235 Social Security and
Welfare

3015,18.38 3486,70.28 3075,67.85 4027,11.96

పౌష్టికాహారం 2236 Nutrition 9108,03.65 5327,66.14 1446,46.22 4592,11.94

ప్రకృతి వైపరీత్యములు సంభవించినపుడు సహాయము


2245 Relief on Account of
Natural Calamities

1261,36.31 2080,57.33 1326,19.03 3193,91.54

మొత్తము Total (g) 13384,58.34 10894,93.75 5848,33.10 11813,15.44

ఇతరులు (h) Others

ఇతర సాంఘిక సర్వీసులు 2250 Other Social Services 69,98.37 130,18.24 -0.03 120,00.00

సచివాలయము - సాంఘిక సర్వీసులు


2251 Secretariat Social
Services

53,48.60 59,71.19 61,33.72 63,15.44

మొత్తము Total (h) 123,46.97 189,89.43 61,33.69 183,15.44

మొత్తము Total Social ServicesB 88355,34.60 119088,01.37 97188,80.03 119086,13.43

ఆర్దిక సర్వీసులు C Economic Services

వ్యవసాయము, అనుబంధ కార్యకలాపములు


(a) Agriculture and Allied
Activities

పంటల సంవర్ధన 2401 Crop Husbandry 4585,39.92 5313,72.54 3231,92.08 7339,84.50

భూసార జల సంరక్షణ 2402 Soil and Water
Conservation

46,12.42 49,25.88 47,35.59 59,90.05

ప‌శు సంవ‌ర్దన‌ 2403 Animal Husbandry 814,75.66 1086,98.18 933,20.94 1080,76.28

పాడి ప‌రిశ్రమాభివృద్ధి 2404 Dairy Development

మత్స్య పరిశ్రమ 2405 Fisheries 200,59.16 166,83.44 139,02.27 267,30.82

అటవీ శాస్త్రం, వన్య ప్రాణులు 2406 Forestry and Wild Life 296,68.75 616,42.01 300,39.93 646,67.55

ఆహార నిల్వ, గిడ్డంగులు 2408 Food Storage and Ware
Housing

205,63.25 326,42.51 16,04.10 216,07.31

వ్యవసాయ పరిశోధన, విద్య 2415 Agricultural Research and
Education

849,80.56 841,10.74 733,21.72 916,74.91

18



2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)
డి. రెవిన్యూ ఖాతా పై వ్యయము వివరణ

D.Statement of Expenditure on Revenue Account

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

MAJOR HEADS

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

సవరించిన అంచనాబడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

లెక్కలు

Accounts
2022-23

Revised
Estimate
2023-24

ఖాతా పద్దు

సహకారము 2425 Co-operation 145,32.32 180,11.47 201,06.56 253,91.73

ఇతర వ్యవసాయ కార్యక్రమములు 2435 Other Agricultural
Programmes

4016,29.93 4575,28.83 4139,94.90 1341,71.73

మొత్తము Total (a) 11160,61.97 13156,15.60 9742,18.09 12122,94.88

గ్రామీణాభివృద్ధి (b) Rural Development

గ్రామీణాభివృద్ధికి ప్రత్యేక కార్యక్రమములు


2501 Special Programmes for
Rural Development

133,75.92 195,88.87 211,07.33 304,88.87

గ్రామీణ ఉపాధి 2505 Rural Employment 3376,90.67 5115,38.60 2658,27.91 5414,72.18

భూసంస్కరణలు 2506 Land Reforms 11,71.21 11,21.40 12,97.01 14,55.44

ఇతర గ్రామీణాభివృద్ధి కార్యక్రమములు


2515 Other Rural Development
Programmes

7453,15.70 8959,58.13 10480,97.91 8208,49.65

మొత్తము Total (b) 10975,53.50 14282,07.00 13363,30.16 13942,66.14

నీటిపారుదల ,వరదల నియంత్రణ (d) Irrigation and Flood
Control

భారీతరహా నీటి పారుదల 2700 Major Irrigation 619,52.72 644,58.45 598,86.32 652,13.86

మధ్యతరహా నీటి పారుదల 2701 Medium Irrigation 39.64 3.83 7.14 0.01

చిన్నతరహా నీటి పారుదల 2702 Minor Irrigation 96,65.91 106,02.09 100,84.02 110,08.21

పారుదల ప్రాంతముల అభివృద్ధి 2705 Command Area
Development

5,16.99 5,07.06 5,28.76 6,24.22

వరద నివారణ, మురుగు పారుదల  2711 Flood Control and
Drainage

4.69 44.84 0.10

మొత్తము Total (d) 721,75.26 755,76.12 705,51.08 768,46.40

ఇంధనము (e) Energy

విద్యుచ్ఛక్తి 2801 Power 18300,46.03 5858,73.66 14926,45.93 7609,55.69

కొత్త మరియు పునరుత్పత్తి ఇంధనము


2810 New and Renewable
Energy

మొత్తము Total (e) 18300,46.03 5858,73.66 14926,45.93 7609,55.69

19



2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)
డి. రెవిన్యూ ఖాతా పై వ్యయము వివరణ

D.Statement of Expenditure on Revenue Account

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

MAJOR HEADS

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

సవరించిన అంచనాబడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

లెక్కలు

Accounts
2022-23

Revised
Estimate
2023-24

ఖాతా పద్దు

పరిశ్రమ,ఖనిజములు (f) Industry and Minerals

గ్రామీణ, చిన్నతరహా పరిశ్రమలు 2851 Village and Small
Industries

98,01.63 802,35.93 124,72.27 833,02.39

పరిశ్రమలు 2852 Industries 98,41.85 464,09.41 274,89.39 733,47.90

ఇనుము కాని ఇతర ఖనిజముల మైనింగు, మెటలర్జికల్ పరిశ్రమలు


2853 Non-Ferrous Mining and
Metallurgical Industries

48,46.89 47,33.53 46,41.47 51,72.73

ఇతర పరిశ్రమలు 2875 Other Industries 89,00.00 87,92.89 212,00.00

మొత్తము Total (f) 244,90.37 1402,78.87 533,96.02 1830,23.02

రవాణా (g) Transport

ఓడరేవులు మరియు లైటు హౌసులు 3051 Ports and Light Houses 12,68.54 11,87.58 12,45.16 12,88.37

పౌర విమానయానము 3053 Civil Aviation 72,30.46 132,00.00 73,72.12 103,07.82

రోడ్లు మరియు వంతెనలు 3054 Roads and Bridges 1417,06.06 1236,48.69 1416,46.58 1513,28.01

రోడ్డు రవాణా 3055 Road Transport 3102,23.51 3352,39.66 3660,00.47 3818,31.84

దేశాంతర్గత నీటి రవాణా 3056 Inland Water Transport 55.80 73.10 1,81.85 3,78.82

మొత్తము Total (g) 4604,84.37 4733,49.03 5164,46.18 5451,34.86

విజ్ఞానశాస్త్రము,సాంకేతిక శాస్త్రము,పరిసరాలు


(i) Science,Technology and
Environment

ఇతర శాస్త్రీయ పరిశోధన 3425 Other Scientific Research 5,87.27 8,74.59 7,68.32 7,34.01

ఆవ‌ర‌ణ శాస్త్రము, ప‌రిస‌రాలు 3435 Ecology and Environment 3,90.16 11,77.92 2,63.74 2,94.34

మొత్తము Total (i) 9,77.43 20,52.51 10,32.06 10,28.35

సాధారణ ఆర్ధిక సర్వీసులు (j) General Economic
Services

సచివాలయము - ఆర్ధిక సర్వీసులు 3451 Secretariat Economic
Services

2504,89.91 1945,70.62 2414,69.14 3109,88.24

పర్యాటక రంగం 3452 Tourism 31,96.53 18,86.34 23,67.81 21,69.64

20



2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)
డి. రెవిన్యూ ఖాతా పై వ్యయము వివరణ

D.Statement of Expenditure on Revenue Account

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

MAJOR HEADS

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

సవరించిన అంచనాబడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

లెక్కలు

Accounts
2022-23

Revised
Estimate
2023-24

ఖాతా పద్దు

విదేశీ వర్తకము, ఎగుమతి అభివృద్ధి 3453 Foreign Trade and Export
Promotion

1,94.20 3,76.61 94.98 41,10.21

జనాభా లెక్కల సర్వేలు, గణాంక వివరములు


3454 Census Surveys and
Statistics

100,79.22 100,34.15 105,98.97 125,23.10

పౌర సరఫరాలు 3456 Civil Supplies 403,15.45 96,52.24 208,46.39 1163,76.96

ఇతర సాధారణ ఆర్ధిక సర్వీసులు 3475 Other General Economic
Services

19,66.75 21,67.40 20,91.57 24,03.98

మొత్తము Total (j) 3062,42.06 2186,87.36 2774,68.86 4485,72.13

మొత్తము Total Economic ServicesC 49080,30.99 42396,40.15 47220,88.38 46221,21.47

సహాయక గ్రాంట్లు,విరాళములు D Grants-in-aid and
Contributions

స్థానిక సంస్థలు మరియు పంచాయత్ రాజ్ సంస్థలకు పరిహారం మరియు కేటాయింపులు



3604 Compensation and
Assignments to Local
Bodies and Panchayat
Raj Institutions

19,73.12 25,00.00 21,32.40 25,00.00

మొత్తము Total 19,73.12 25,00.00 21,32.40 25,00.00

మొత్తము Total Grants-in-aid and
Contributions

D 19,73.12 25,00.00 21,32.40 25,00.00

-38682,54.41 -34743,38.17-43487,49.22 -22316,70.11

201255,52.97 228540,71.19 212449,55.56 235916,99.25

201255,52.97 228540,71.19 212449,55.56 235916,99.25Total I Consolidated Fund of State of
Andhra Pradesh

Grand Total Expenditure on Revenue
Account

Less Expenditure over Receipts on
Revenue Account or Surplus

మొత్తము

మొత్తము

మొత్తము

21



E.Statement of Capital Expenditure Outside the Revenue Account
ఇ. రెవెన్యూ ఖాతా వెలుపలి పెట్టుబడి వ్యయము వివరణ

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంచిత నిధి I Consolidated Fund of
the State of Andhra
Pradesh

సాధారణ సర్వీసులు పెట్టుబడి ఖాతా A Capital Account of
General Services

పోలీసుపై పెట్టుబడి వినియోగము 4055 Capital Outlay on Police -98,59.64 226,52.71 110,44.44 343,50.91

ముద్రణ మరియు స్టేషనరి పై పెట్టుబడి వినియోగము


4058 Capital Outlay On
Stationery and Printing

0.01

పబ్లిక్ వర్కులపై పెట్టుబడి వినియోగము


4059 Capital Outlay on Public
Works

112,73.27 157,48.04 166,38.72 227,89.70

ఇతర పరిపాలన సర్వీసులపై పెట్టుబడి వినియోగము


4070 Capital Outlay on Other
Administrative Services

75,10.40 810,14.25 415,21.74 91,72.68

మొత్తము Total 89,24.03 1194,15.00 692,04.90 663,13.30

మొత్తము Total Capital Account of
General Services

A 89,24.03 1194,15.00 692,04.90 663,13.30

సాంఘిక సర్వీసులు-పెట్టుబడి ఖాతా B Capital Account of
Social Services

విద్య, క్రీడలు, కళ,సంస్కృతులపై పెట్టుబడి వినియోగము


(a) Education, Sports, Art
and Culture

విద్య, క్రీడలు, కళ, సంస్కృతులపై పెట్టుబడి వినియోగము


4202 Capital Outlay on
Education, Sports, Art and
Culture

64,07.73 4484,53.99 4811,19.20 2390,44.14

మొత్తము Total (a) 64,07.73 4484,53.99 4811,19.20 2390,44.14

ఆరోగ్యం,కుటుంబ సంక్షేమం (b) Health and Family
Welfare

వైద్యము మరియు ప్రజారోగ్యముపై పెట్టుబడి వినియోగము


4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

512,26.10 2816,51.61 1296,59.73 2075,19.84

కుటుంబ సంక్షేమముపై పెట్టుబడి వినియోగము


4211 Capital Outlay on Family
Welfare

3,47.52 3,50.00 88,53.45 22,40.97

మొత్తము Total (b) 515,73.62 2820,01.61 1385,13.18 2097,60.81

నీటిసరఫరా, పారిశుద్ధ్యం, గృహనిర్మాణం, పట్టణాభివృద్ధి


(c) Water Supply,
Sanitation, Housing and
Urban Development

నీటి సరఫరా, పారిశుధ్యముపై పెట్టుబడి వినియోగము


4215 Capital Outlay on Water
Supply and Sanitation

-786,82.86 1511,41.87 3903,64.91 1554,98.12

గృహ నిర్మాణముపై పెట్టుబడి వినియోగము


4216 Capital Outlay on Housing 16.94 32.52 2,15.82 4,58.63

22



E.Statement of Capital Expenditure Outside the Revenue Account
ఇ. రెవెన్యూ ఖాతా వెలుపలి పెట్టుబడి వ్యయము వివరణ

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

పట్టణాభివృద్ధి పై పెట్టుబడి వినియోగము


4217 Capital Outlay on Urban
Development

348,52.37 1632,04.24 1638,97.33 4370,76.75

సమాచారము మరియు ప్రచారముపై పెట్టుబడి వినియోగము


4220 Capital Outlay on
Information and Publicity

14.16 1,00.00 2.59 1,00.00

మొత్తము Total (c) -437,99.39 3144,78.63 5544,80.65 5931,33.50

షెడ్యూల్డు కులములు,షెడ్యూల్డు తెగలు,ఇతర వెనకబడిన తరగతుల సంక్షేమంపై పెట్టుబడి వినియోగము



(e) Welfare of Scheduled
Castes, Scheduled
Tribes and Other
Backward Classed

షెడ్యూల్డు కులములు, షెడ్యూల్డు తెగలు, ఇతర వెనుకబడిన తరగతులు మరియు అల్పసంఖ్యాక వర్గాల పై పెట్టుబడి వినియోగము




4225 Capital Outlay on Welfare
of Scheduled Castes,
Scheduled Tribes and
Other Backward Classes

196,64.55 104,04.19 311,17.17 232,72.64

మొత్తము Total (e) 196,64.55 104,04.19 311,17.17 232,72.64

షెడ్యూల్డు కులములు,షెడ్యూల్డు తెగలు,ఇతర వెనకబడిన తరగతుల సంక్షేమంపై పెట్టుబడి వినియోగము



(g) Welfare of Scheduled
Castes, Scheduled
Tribes and Other
Backward Classed

సాంఘిక భద్రత, సంక్షేమముపై పెట్టుబడి వినియోగము


4235 Capital Outlay on Social
Security and Welfare

16,77.27 335,10.44 108,34.74 85,50.92

మొత్తము Total (g) 16,77.27 335,10.44 108,34.74 85,50.92

ఇతరులు (h) Others

ఇతర సాంఘిక సర్వీసులపై పెట్టుబడి వినియోగము


4250 Capital Outlay on Other
Social Services

92,54.37 89,60.23 68,07.15 176,06.61

మొత్తము Total (h) 92,54.37 89,60.23 68,07.15 176,06.61

మొత్తము Total Capital Account of
Social Services

B 447,78.15 10978,09.09 12228,72.09 10913,68.62

ఆర్ధిక సర్వీసులపై పెట్టుబడి ఖాతా C Capital Account of
Economic Services

వ్యవసాయము, అనుబంధ కార్యకలాపపై పెట్టుబడి ఖాతా


(a) Capital Account of
Agriculture and Allied
Services

పంటల యాజమాన్యం పై పెట్టుబడి వినియోగము


4401 Capital Outlay on Crop
Husbandry

17,58.93 350,90.71 22,32.45 54,77.14

భూసార జల సంరక్షణపై పెట్టుబడి వినియోగము


4402 Capital Outlay on Soil and
Water Conservation

1,49.06 2,48.42 99.36 0.20

పశుసంవర్ధకానికి మూలధన వ్యయం 4403 Capital Outlay on Animal
Husbandry

10,46.02 27,25.00 9,47.12 14,95.00

23



E.Statement of Capital Expenditure Outside the Revenue Account
ఇ. రెవెన్యూ ఖాతా వెలుపలి పెట్టుబడి వ్యయము వివరణ

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

పాడి పరిశ్రమాభివృద్ధిపై పెట్టుబడి వినియోగము


4404 Capital Outlay on Dairy
Development

మత్స్య పరిశ్రమపై పెట్టుబడి వినియోగము


4405 Capital Outlay on
Fisheries

94,08.03 334,00.00 196,78.25 254,03.00

అటవీ శాస్త్రం, వన్యప్రాణులపై పెట్టుబడి వినియోగము


4406 Capital Outlay on Forestry
and Wild Life

9,54.58 39,34.49 22,67.83 23,35.45

ఆహార నిల్వ గిడ్డంగుల‌పై పెట్టుబ‌డి వినియోగ‌ము


4408 Capital Outlay on Food
Storage and Warehousing

వ్యవసాయ పరిశోధన, విద్యపై పెట్టుబడి వినియోగము


4415 Capital Outlay on Food
Storage and Warehousing

29,79.31 50,44.45 27,90.25 44,23.79

సహకారముపై పెట్టుబడి వినియోగము


4425 Capital Outlay on Co-
operation

-51,71.38

ఇతర వ్యవసాయ కార్యక్రమములపై పెట్టుబడి వినియోగము


4435 Capital Outlay on Other
Agricultural Programmes

-0.09

మొత్తము Total (a) 111,24.55 804,42.98 280,15.26 391,34.58

గ్రామీణాభివృద్ధిపై పెట్టుబడి ఖాతా (b) Capital Account of Rural
Development

ఇతర గ్రామీణాభివృద్ధి కార్యక్రమములపై పెట్టుబడి వినియోగము



4515 Capital Outlay on Other
Rural Development
Programmes

1217,98.74 1876,54.56 784,19.54 1956,76.13

మొత్తము Total (b) 1217,98.74 1876,54.56 784,19.54 1956,76.13

నీటిపారుదల ,వరద నివారణపై పెట్టుబడి ఖాతా


(d) Capital Account of
Irrigation and Flood
Control

భారీతరహా నీటిపారుదలపై పెట్టుబడి వినియోగము


4700 Capital Outlay on Major
Irrigation

3518,80.50 9176,31.91 4875,79.52 12835,05.26

మధ్యతరహా నీటిపారుదలపై పెట్టుబడి వినియోగము


4701 Capital Outlay on Medium
Irrigation

36,97.22 101,43.78 68,61.98 118,63.40

చిన్నతరహా నీటిపారుదలపై పెట్టుబడి వినియోగము


4702 Capital Outlay on Minor
Irrigation

667,98.95 737,23.14 912,53.13 1111,89.59

పారుదల ప్రాంతముల అభివృద్ధిపై పెట్టుబడి వినియోగము


4705 Capital Outlay on
Command Area
Development

64.86 85.30 14,23.72

వరద నివారణ ప్రాజెక్టులపై పెట్టుబడి వినియోగము


4711 Capital Outlay on Flood
Control Projects

107,10.96 198,02.22 239,07.10 389,14.08

మొత్తము Total (d) 4331,52.49 10213,01.05 6096,87.03 14468,96.05

ఇంధనమునకు పెట్టుబడి ఖాతా (e) Capital Account of
Energy

24



E.Statement of Capital Expenditure Outside the Revenue Account
ఇ. రెవెన్యూ ఖాతా వెలుపలి పెట్టుబడి వ్యయము వివరణ

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

విద్యుచ్ఛక్తి ప్రాజెక్టులపై పెట్టుబడి వినియోగము


4801 Capital Outlay on Power
Projects

11.85 5,34.22 83.91 2,23.78

కొత్త మ‌రియు పున‌రుత్పత్తి ఇంధ‌న‌ముపై పెట్టుబ‌డి వినియోగ‌ము



4810 Capital Outlay on New
and Renewable Energy

మొత్తము Total (e) 11.85 5,34.22 83.91 2,23.78

ప‌రిశ్రమ‌ల‌, ఖ‌నిజ‌ములకు పెట్టుబడి ఖాతా


(f) Capital Account of
Industries

గ్రామీణ, చిన్నతరహా పరిశ్రమలపై పెట్టుబడి వినియోగము


4851 Capital Outlay on Village
and Small Industries

30,00.00 96,00.00

ఇనుము మరియు ఉక్కు పరిశ్రమలపై పెట్టుబడి వినియోగము


4852 Capital Outlay on
Industries

ఇనుము కాని ఇతర ఖనిజముల మైనింగు, మెటలర్జికల్ పరిశ్రమలపై పెట్టుబడి వినియోగము



4853 Capital Outlay on Non-
Ferrous Mining and
Metallurgical Industries

1.25

ఎరువుల ప‌రిశ్రమ‌ల‌పై పెట్టుబ‌డి వినియోగ‌ము


4855 Capital Outlay on
Fertiliser Industries

ఇంజనీరింగు పరిశ్రమలపై పెట్టుబడి వినియోగము


4858 Capital Outlay on
Engineering Industries

టెలికమ్యూనికేషన్ మరియు ఎలక్ట్రానిక్ పరిశ్రమలు పై పెట్టుబడి వినియోగము



4859 Capital Outlay on
Telecommunication and
Electronic Industries

100,00.00 133,33.00

వినియోగదారుల పరిశ్రమలపై పెట్టుబడి వినియోగము


4860 Capital Outlay on
Consumer Industries

ఇత‌ర ప‌రిశ్రమ‌లపై పెట్టుబ‌డి వినియోగ‌ము


4875 Capital Outlay on Other
Industries

105,30.24 1045,83.92 72,83.99 856,82.17

మొత్తము Total (f) 105,30.24 1175,83.92 72,83.99 1086,16.42

రవాణాకు పెట్టుబడి ఖాతా (g) Capital Account of
Transport

ఓడరేవులు, లైటు హౌసులపై పెట్టుబడి వినియోగము


5051 Capital Outlay on Ports
and Light Houses

46.47 460,48.79 43.70 438,28.41

పౌరయానముపై పెట్టుబడి వినియోగము


5053 Capital Outlay on Civil
Aviation

117,36.97 127,64.57 70,09.95 203,29.53

రోడ్లు మరియు వంతెనలపై పెట్టుబడి వినియోగము


5054 Capital Outlay on Roads
and Bridges

360,50.29 3357,15.60 870,30.51 1942,25.18

రోడ్డు ర‌వాణాపై పెట్టుబ‌డి వినియోగ‌ము


5055 Capital Outlay on Road
Transport

అంతర్గత జల రవాణాపై మూలధన వ్యయం


5056 Capital Outlay on Inland
Water Transport

25



E.Statement of Capital Expenditure Outside the Revenue Account
ఇ. రెవెన్యూ ఖాతా వెలుపలి పెట్టుబడి వ్యయము వివరణ

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

మొత్తము Total (g) 478,33.73 3945,28.96 940,84.16 2583,83.12

సాధారణ ఆర్ధిక సర్వీసులకు పెట్టుబడి ఖాతా


(j) Capital Account of
General Economic
Services

శాస్త్రీయ మరియు పర్యావరణ పరిశోధన పై పెట్టుబడి వినియోగము


5425 Capital Outlay on Other
Scientific and
Environmental Research

పర్యాటకము పై పెట్టుబడి వినియోగము


5452 Capital Outlay on Tourism 53,55.57 64,13.32 253,54.01 74,52.93

విదేశీ వాణిజ్యము, ఎగుమతుల అభివృద్ధిపై పెట్టుబడి వినియోగము


5453 Capital Outlay on Foreign
Trade and Export
Promotion

సాధారణ ఆర్ధిక, వ్యాపార సంస్థలలో పెట్టుబడులు


5465 Investments in General
Financial and Trading
Institutions

ఇతర సాధారణ ఆర్ధిక సర్వీసులపై పెట్టుబడి వినియోగము


5475 Capital Outlay on Other
General Economic
Services

409,04.21 804,21.23 1980,43.27 572,19.39

మొత్తము Total (j) 462,59.78 868,34.55 2233,97.28 646,72.32

మొత్తము Total Capital Account of
Economic Services

C 6707,11.38 18888,80.24 10409,71.17 21136,02.40

Grand
total

Capital Expenditure 7244,13.56 31061,04.33 23330,48.16 32712,84.32

26



ఎఫ్. ప్రజా ఋణము, ఋణములు, అడ్వాన్సు క్రింద పంపిణీల వివరణ
F.Statement of Disbursements under Public Debt, Loans and Advances

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంచిత నిధి I Consolidated Fund of
the State of Andhra
Pradesh

ప్రజా రుణము E Public Debt

రాష్ట్ర ప్రభుత్వ అంతరంగిక ఋణము 6003 Internal Debt of the State
Government (Charged)

13995,24.47 16941,62.91 15664,87.49 23479,46.64

కేంద్ర ప్రభుత్వము నుండి ఋణాలు, అడ్వాన్సులు


6004 Loans and Advances from
the Central Government
(Charged)

1574,80.34 1469,78.65 1381,11.23 1019,51.63

మొత్తము Total Public DebtE 15570,04.81 18411,41.56 17045,98.72 24498,98.27

ఋణములు,అడ్వాన్సులు F Loans and Advances

వివిధ సామాన్య సర్వీసులకు ఋణములు


6075 Loans for Miscellaneous
General Services

1412,62.00

విద్య, క్రీడలు, కళ, సంస్కృతుల కొరకు ఋణములు


6202 Loans for Education,
Sports, Art and Culture

వైద్య ప్రజారోగ్యం కొరకు ఋణములు 6210 Loans for Medical and
Public Health

కుటుంబ సంక్షేమ‌ము కొర‌కు ఋణ‌ములు


6211 Loans for Family Welfare

నీటి సరఫరా, పారిశుధ్యం కోసం ఋణాలు


6215 Loans for Water Supply
and Sanitation

131,95.00 243,57.28 126,53.00

గృహనిర్మాణము కొరకు ఋణములు 6216 Loans for Housing

పట్టణాభివృద్ధికి ఋణాలు 6217 Loans for Urban
Development

స‌మాచార‌ము మ‌రియు ప్రచార‌ము కొర‌కు ఋణ‌ములు


6220 Loans for Information and
Publicity

షెడ్యూల్డు కులములు, షెడ్యూల్డు తెగలు, ఇతర వెనుకబడిన తరగతులు మరియు అల్పసంఖ్యాక వర్గాల వారికి ఋణములు




6225 Loans for Welfare of
Scheduled Castes,
Scheduled Tribes and
Other Backward Classes

సాంఘిక భ‌ధ్రత మ‌రియు సంక్షేమ‌ము కొర‌కు ఋణ‌ములు


6235 Loans for Social Security
and Welfare

ప్రకృతి వైప‌రీత్యములు సంబంవించిన‌పుడు స‌హాయ‌ము కొర‌కు ఋణ‌ములు



6245 Loans for Relief on
Account of Natural
Calamities

ఇత‌ర సాంఘీక స‌ర్వీసుల కొర‌కు ఋణ‌ములు


6250 Loans for Other Social
Services

27



ఎఫ్. ప్రజా ఋణము, ఋణములు, అడ్వాన్సు క్రింద పంపిణీల వివరణ
F.Statement of Disbursements under Public Debt, Loans and Advances

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

పంట‌ల సంవ‌ర్దన కొర‌కు ఋణ‌ములు


6401 Loans For Crop
Husbandry

భూసార‌, జ‌ల సంర‌క్షణ కొర‌కు ఋణ‌ములు


6402 Loans for Soil and Water
Conservation

పశుసంవర్దనకు ఋణములు 6403 Loans for Animal
Husbandry

పాడిపరిశ్రమాభివృద్ధికి ఋణములు 6404 Loans for Dairy
Development

22.18 31,93.14

మ‌త్స్య ప‌రిశ్రమ కొర‌కు ఋణ‌ములు


6405 Loans for Fisheries

అటవిశాస్త్రము, వన్యప్రాణుల కొరకు ఋణములు


6406 Loans for Forestry and
Wild Life

ఆహార నిలువ‌, గిడ్డంగుల కొర‌కు ఋణ‌ములు


6408 Loans for Food Storage
and Warehousing

సహకార సంఘములకు ఋణములు 6425 Loans for Co-operation -18,09.48 53,60.00 10,00.00 54,34.70

ఇత‌ర వ్యవ‌సాయ ప‌థ‌క‌ముల‌కు ఋణ‌ములు


6435 Loans For Other
Agricultural Programmes

భారీ, మ‌ధ్య త‌ర‌హా నీటిపారుద‌ల‌కు ఋణ‌ములు


6701 Loans For Major and
Medium Irrigation

చిన్న త‌ర‌హా నీటిపారుద‌ల‌కు ఋణ‌ములు


6702 Loans for Minor Irrigation 15,00.00

విద్యుచ్ఛక్తి ప్రాజెక్టుల కొరకు ఋణములు


6801 Loans for Power Projects 700,00.00 611,76.76

గ్రామీణ, చిన్న తరహా పరిశ్రమలకు ఋణములు


6851 Loans for Village and
Small Industries

24,67.32 26,53.00 50,27.00

ర‌సాయ‌నాలు మ‌రియు ఎరువుల‌కు ఋణ‌ములు


6855 Loans For Fertilizer
Indusries

ఇంజ‌నీరింగు ప‌రిశ్రమ‌ల‌కు ఋణ‌ములు


6858 Loans for Enginering
Industries

వినియోగదారుల పరిశ్రమలకు ఋణములు


6860 Loans for Consumer
Industries

40,24.02 0.10 73,75.07 33,36.37

పరిశ్రమల కొరకు ఇతర ఋణములు 6875 Loans for Other Industries 126,00.00 199,53.01 25,00.10

ప‌రిశ్రమ‌లు మ‌రియు ఖ‌నిజ‌ముల‌కు ఋణ‌ములు


6885 Other Loans to Industries
and Minerals

పౌర విమానయానము కొరకు ఋణములు


7053 Loans for Civil Aviation 171,44.88 300,00.00 121,15.43 300,00.00

రోడ్డు రవాణా సర్వీసుల కొరకు ఋణములు 


7055 Loans for Road Transport

28



ఎఫ్. ప్రజా ఋణము, ఋణములు, అడ్వాన్సు క్రింద పంపిణీల వివరణ
F.Statement of Disbursements under Public Debt, Loans and Advances

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

Summary of the Financial Position from 2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025 (బడ్జెట్) వరకు ఆర్థిక పరిస్థితి సంగ్రహము

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

రోడ్డు రవాణా సర్వీసుల కొరకు ఋణములు


7075 Loans for Other
Trasnsport Services

ప‌ర్యట‌న కొర‌కు ఋణ‌ములు 7452 Loans for Tourism

ఇతర సాధారణ ఆర్థిక సేవల కోసం రుణాలు


7475 Loans for Other General
Economic Services

ప్రభుత్వ ఉద్యోగులు మొదలైన వారికి ఋణములు


7610 Loans to Government
Servants etc.,

15,52.26 80,55.00 9,05.68 97,15.00

వివిధ ఋణములు 7615 Miscellaneous Loans

మొత్తము Total Loans and
Advances

F 1772,63.18 1266,10.10 730,52.61 1298,42.93

అంతర్ రాష్ట్ర పరిష్కారము G Inner-State Settlement

అంతర్ రాష్ట్ర పరిష్కారము 7810 Inter-State Settlement

మొత్తము Total Inner-State
Settlement

G

ఆగంతుక నిధికి బదిలీ H Transfer to Contingency
Fund

అగంతుక నిధికి వినియోగ‌ము 7999 Appropriation to the
Contigency Fund

మొత్తము Total Transfer to
Contingency Fund

H

253556,55.05 294427,24.77279279,27.18225842,34.52

8000 Contingency Fundమొత్తము 38.19

II   Contingency Fund

Totalమొత్తము Consolidated Fund of
the State of Andhra
Pradesh

I

29



DISBURSEMENTSఋణములు

 జి.పబ్లిక్ ఖాతా క్రింద పంపిణీల వివరణ
G.Statement of Disbursements under Public Account

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025(బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము
SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర సంచిత నిధి III Public Account of the
State of Andhra Pradesh

స్మాల్ సేవింగ్స్, ప్రావిడెంట్ ఫండ్స్. మొదలైనవి


I Small Savings,
Provident Funds. etc.

భవిష్య నిధులు (b) Provident Funds

జాతీయ చిన్న మొత్తాల పొదుపు నిధి పెట్టుబడులు


8007 Investments of National
Small Savings Fund

రాష్ట్ర భవిష్య నిధులు 8009 State Provident Funds 3988,21.23 5113,92.98 3074,50.47 4785,85.59

మొత్తము Total (b) 3988,21.23 5113,92.98 3074,50.47 4785,85.59

ఇతర ఖాతాలు (c) Other Accounts

ట్రస్టులు, ధర్మాదాయములు 8010 Trusts and
Endowments

భీమా, పింఛను నిధులు 8011 Insurance and Pension
Funds

671,03.50 978,28.84 467,41.39 896,68.76

మొత్తము Total (c) 671,03.50 978,28.84 467,41.39 896,68.76

మొత్తము Total Small Savings,
Provident Funds. etc.

I 4659,24.73 6092,21.82 3541,91.86 5682,54.35

రిజర్వు నిధులు J Reserve Funds

వడ్డీగల రిజర్వు నిధులు (a) Reserve Funds Bearing
Interest

తరుగుదల/నవీకరణ రిజర్వు నిధులు 8115 Depreciation/Renewal
Reserve Funds

సాధారణ, ఇతర రిజర్వు నిధులు 8121 General and Other
Reserve Funds

526,66.02 1801,32.52 573,34.63 2177,12.25

మొత్తము Total (a) 526,66.02 1801,32.52 573,34.63 2177,12.25

వడ్డీలేని రిజర్వు నిధులు (b) Reserve Funds not
Bearing Interest

ఋణ విమోచన నిధులు 8222 Sinking Funds 1287,43.70 1248,13.36 1472,29.62 1544,92.43

కరువు సహాయ నిధులు  8223 Famine Relief Funds

30



DISBURSEMENTSఋణములు

 జి.పబ్లిక్ ఖాతా క్రింద పంపిణీల వివరణ
G.Statement of Disbursements under Public Account

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025(బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము
SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

తరుగుదల/నవీకరణ రిజర్వు నిధులు 8226 Depreciation/Renewal
Reserve Funds

89,66.95

అభివృద్ధి, సంక్షేమ నిధులు 8229 Development and
Welfare Funds

6,65.39 8.95 3,52.61 0.98

సాధారణ, ఇతర రిజర్వు నిధులు 8235 General and Other
Reserve Funds

281,42.27 308,97.06 247,66.81 335,44.71

మొత్తము Total (b) 1575,51.36 1646,86.32 1723,49.04 1880,38.12

మొత్తము Total Reserve FundsJ 2102,17.38 3448,18.84 2296,83.67 4057,50.37

డిపాజిట్లు,అడ్వాన్సులు K Deposits and Advances

వడ్డీగల డిపాజిట్లు (a) Deposits Bearing
Interest

సాధారణ, ఇతర రిజర్వు నిధులు 8338 Deposits of Local
Funds

సాధారణ, ఇతర రిజర్వు నిధులు 8342 Other Deposits 3190,57.65 3011,89.79 4019,42.41 4038,67.93

మొత్తము Total (a) 3190,57.65 3011,89.79 4019,42.41 4038,67.93

వడ్డీలేని డిపాజిట్లు (b) Deposits Not Bearing
Interest

సివిలు డిపాజిట్లు 8443 Civil Deposits 73623,07.75 99241,82.65 76948,28.15 89597,11.12

స్థానిక నిధుల డిపాజిట్లు 8448 Deposits of Local
Funds

12716,07.79 21372,79.04 12836,15.18 15739,87.92

ఇతర డిపాజిట్లు 8449 Other Deposits 70,16.90 463,88.52 263,08.93 420,20.28

మొత్తము Total (b) 86409,32.44 121078,50.21 90047,52.26 105757,19.32

అడ్వాన్సులు (c) Advances

సివిల్ అడ్వాన్సులు 8550 Civil Advances 27.14

మొత్తము Total (c) 27.14

మొత్తము Total Deposits and
Advances

K 89599,90.09 124090,40.00 94067,21.81 109795,87.25

31



DISBURSEMENTSఋణములు

 జి.పబ్లిక్ ఖాతా క్రింద పంపిణీల వివరణ
G.Statement of Disbursements under Public Account

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025(బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము
SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

సస్పెన్స్ మరియు ఇతరాలు L Suspense and
Miscellaneous

అనామతు (b) Suspense

అనామతు ఖాతా 8658 Suspense Accounts 18,19.21 5241,04.73 82,90.22 894,28.67

మొత్తము Total (b) 18,19.21 5241,04.73 82,90.22 894,28.67

ఇతర ఖాతాలు (c) Other Accounts

చెక్కులు, బిల్లులు 8670 Cheques and Bills 0.02

శాఖాపరమైన నిల్వలు 8671 Departmental Balances

శాశ్వత నగదు అడ్వాన్సు 8672 Permanent Cash
Imprest

1.50 2.58

నగదు నిల్వ పెట్టుబడి ఖాతా 8673 Cash Balance
Investment Account

19929,09.14 27759,79.30 20204,17.88 24918,83.74

ప్రభుత్వం చేసిన సెక్యూరిటీ డిపాజిట్లు 8674 Security Deposits made
by Government

రిజర్వు బ్యాంకు వద్దవున్న డిపాజిట్లు 8675 Deposits With Reserve
Bank

460926,53.25 27237,72.29 355639,48.08 32424,40.55

మొత్తము Total (c) 480855,63.89 54997,51.59 375843,68.56 57343,24.29

ఇత‌ర దేశ‌ముల ప్రభుత్వములతో ఖాతాలు


(d) Accounts with
Governments Foreign
Countries

ఇతర దేశముల ప్రభుత్వములతో ఖాతాలు


8679 Accounts With
Governments of Other
Countries

0.71 1.32 0.85

మొత్తము Total (d) 0.71 1.32 0.85

వివిధ ప్రభుత్వ ఖాతా (e) Miscellaneous

వివిధ ప్రభుత్వ ఖాతా 8680 Miscellaneous
Government Account

8.50

మొత్తము Total (e) 8.50

మొత్తము Total Suspense and
Miscellaneous

L 480873,83.81 60238,57.64 375926,67.28 58237,53.81

32



DISBURSEMENTSఋణములు

 జి.పబ్లిక్ ఖాతా క్రింద పంపిణీల వివరణ
G.Statement of Disbursements under Public Account

2022-2023(లెక్కలు) నుండి 2024-2025(బడ్జెట్) వరకు ఆర్ధిక పరిస్థితి సంగ్రహము
SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION FROM

2022-2023(Accounts) to 2024-2025(Budget)

(రూపాయలు లక్షలలో Rupees in Lakhs)

ఖాతా పద్దు MAJOR HEADS

లెక్కలు

Accounts
2022-23

బడ్జెటు అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

సవరించిన అంచనా

Revised
Estimate
2023-24

బడ్జెటు అంచనా 

Budget
Estimate
2024-25

జమలు M Remittances

మనిఆర్డర్లు,ఇతర జమలు (a) Money Orders and Other
Remittances

ఒకే ఎకౌంటెంటుకు, అకౌంట్ల అధికారికి లెక్కలు సమర్పించు అధికారుల మధ్య నగదు జమలు, సర్దుబాట్లు



8782 Cash Remittances and
adjustments between
officers rendering
Accounts to the same
Accounts Officer

0.61 2.50

మొత్తము Total (a) 0.61 2.50

కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య ఖాతా సర్దుబాటు


(b) Inter-Government
Adjustment Accounts

కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య ఖాతా సర్దుబాటు


8786 Adjusting account
between Central and
State Governments

రైల్వేలతో ఖాతా సర్దుబాటు 8787 Adjusting Account with
Railways

తంతి, తపాలా శాఖతో ఖాతా సర్దుబాటు


8788 Adjusting Account with
Posts and Telegraph

రక్షణ శాఖతో ఖాతా సర్దుబాటు 8789 Adjusting Account with
Defence

అంతర్ రాష్ట్ర అనామతు ఖాతా 8793 Inter-State Suspense
Accounts

23,46.83 43,20.10 -10,62.30 31,64.44

ప్రారంభ నగదు నిల్వ 8999 Opening Cash Balance 126507,35.12 130347,71.93 141923,53.96

మొత్తము Total (b) 23,46.83 126550,55.22 130337,09.63 141955,18.40

మొత్తము Total RemittancesM 23,47.44 126550,55.22 130337,12.13 141955,18.40

సంపూర్ణ మొత్తము

577258,63.45 320419,93.52 606169,76.75 319728,64.18
The state of Andhra
Disbursements

177,96.17 -67,23.39-53,54.03 -67,23.39

803047,82.13 599877,16.87 859659,08.41 614088,65.56

803100,97.97 599699,20.70 859726,31.80 614155,88.95

Grand Total

8999 Closing Cash Balance

N  CASH BALANCE

III

33



SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION OF THE STATE

రాష్ట్ర ఆర్థిక పరిస్థితి వివరణ

(రూ. లక్షలలో) (Rupees in Lakhs)

వివరాలు
Accounts
2022-23

బడ్జెట్ అంచనా లెక్కలు బడ్జెట్ అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

Budget
Estimate
2024-25

Particulars

సవరించిన అంచనా


Revised
Estimate
2023-24

ఎ. ప్రారంభ నిల్వ

బి. సంచిత నిధి

రాబడులు

రెవిన్యూ రాబడులు

కేంద్ర ప్రభుత్వము నుండి గ్రాంట్లు

A. Opening Balance

B.CONSOLIDATED FUND

I. Receipts

(i).Revenue Receipts

(ii).Grants from Govt. of India

రాష్ట్ర ప్రణాళిక

కేంద్ర ప్రతిపాదిత

మొత్తము (ii)

మొత్తము (i)

(a).State Plan

(b).Centrally Sponsored

Total (ii)

Total I:

రెవిన్యూ ఖాతపై వ్యయము

రాష్ట్ర ప్రణాళిక

కేంద్ర ప్రతిపాదిత

మొత్తము (II)

మిగులు (+) లేదా లోటు (-)

పెట్టుబడి ఖాతా

(1) రాష్ట్ర ప్రణాళిక

(ii) కేంద్ర ప్రతిపాదిత

మొత్తము చెల్లింపులు

నికర పెట్టుబడి ఖాతా

చెల్లింపులు

రాబడులు

II.Expenditure on Revenue
Account

(a) State

(b) Centrally Sponsored

Total II

III. Surplus (+) or Deficit (-)

IV. Capital Account:

(i) Receipts

(ii) Disbursements

(i) State Plan

(ii) Centrally Sponsored

Total Disbursements

Net Capital Account

-64,79.57 177,96.17 -53,54.03 -67,23.39

157768,03.75 206224,01.08 173767,01.15 201173,61.08

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

157768,03.75 206224,01.08 173767,01.15 201173,61.08

201255,52.97 228540,71.19 212449,55.56 235916,99.25

185782,67.50 211307,94.57 198963,57.35 218280,69.76

15472,85.47 17232,76.62 13485,98.21 17636,29.49

0.00 0.00 0.00 0.00

5992,50.92 22035,55.78 21060,56.22 24825,01.89

1251,62.64 9025,48.55 2269,91.94 7887,82.43

7244,13.56 31061,04.33 23330,48.16 32712,84.32

-43487,49.22 -22316,70.11 -38682,54.41 -34743,38.17

-7244,13.56 -31061,04.33 -23330,48.16 -32712,84.32

34



SUMMARY OF THE FINANCIAL POSITION OF THE STATE

రాష్ట్ర ఆర్థిక పరిస్థితి వివరణ

(రూ. లక్షలలో) (Rupees in Lakhs)

వివరాలు
Accounts
2022-23

బడ్జెట్ అంచనా లెక్కలు బడ్జెట్ అంచనా

Budget
Estimate
2023-24

Budget
Estimate
2024-25

Particulars

సవరించిన అంచనా


Revised
Estimate
2023-24

ఋణాలు అడ్వాన్సులు

రాబడులు

(i) రాష్ట్ర ప్రణాళిక

చెల్లింపులు

(ii) కేంద్ర ప్రతిపాదిత

మొత్తము చెల్లింపులు

నికర ఋణాలు అడ్వాన్సులు

ఆగంతుక నిధికి బదిలీ

అంతర్ రాష్ట్ర పరిష్కారం(నికరం)

బి. సంచిత నిధి (నికరం)

సి. ఆగంతుక నిధి (నికరం)

డి.పబ్లిక్ ఖాతా (నికరం)

ఇ.మొత్తం మీద లావాదేవీలు

ఎఫ్.ముగింపు నిల్వ

VI. Loans and Advances:

(i) Receipts

(ii) Disbursements

(i) State Plan

(ii) Centrally Sponsored

Total Disbursements

Net Loans and Advances

VII. Inter State Settlement (Net)

VIII. Transfer to Contingency

B. Consolidated Fund (Net)

C. Contingency Fund (Net)

D. Public Account (Net)

E. Overall Transactions

F. Closing Balance

ప్రజారుణం

రాబడులు

(ii) Centrally Sponsored(ii) కేంద్ర ప్రతిపాదిత

Disbursements

(i)రాష్ట్ర ప్రణాళిక

మొత్తము (i)

(i) State Plan

నిక ప్రజారుణం Net Public Debt

చెల్లింపులు

(i).Receipts:

Total (i)

V.Public Debt:

67984,66.96 72022,08.77 76209,29.81 91443,01.00

15570,04.81 18411,41.56 17045,98.72 24498,98.27

52414,62.15 53610,67.21 59163,31.09 66944,02.73

-4,08.35 56,32.38 23,96.79 12,00.00

1790,72.66 1266,10.10 730,52.61 1298,42.93

-18,09.48 0.00 0.00 0.00

1772,63.18 1266,10.10 730,52.61 1298,42.93

-1776,71.53 -1209,77.72 -706,55.82 -1286,42.93

0.00 0.00 0.00 0.00

103,90.28 976,84.95 3542,57.94 1798,62.69

-93,72.16 -976,84.95 -3556,27.30 -1798,62.69

1,07.42 0.00 0.00 0.00

11,25.54 0.00 -13,69.36 0.00

-53,54.03 177,96.17 -67,23.39 -67,23.39

67984,66.96 72022,08.77 76209,29.81 91443,01.00

35



2022-23 లెక్కలు
ACCOUNTS 2022-23

ఈ క్రింది వివరణ 2022-23 సవరించిన అంచనాలను, లెక్కలను పోల్చి చూపును

The following Statement compares the Revised Estimate and Accounts 2022-23

(రూ.లక్షలలో) (Rupees in lakhs)

వివరాలు
Accounts
2022-23

లెక్కలుసవరించిన అంచనా

Revised Estimate
2022-23

Particulars

ప్రారంభ నిల్వ

రెవెన్యూ ఖాతాలు

రెవిన్యూ రాబడులు

రెవిన్యూ వ్యయం

మిగులు(+) లేదా లోటు(-)

పెట్టుబడి అక్కౌంటు(నికరం)

రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఇచ్చే రుణాలు,అడ్వాన్సులు (నికరం) 


ప్రజా రుణం, పబ్లిక్ అక్కౌంటు(నికరం)

అంతర్ రాష్ట్ర పరిష్కారం

ఆగంతుక నిధికి బదిలీ

ఆగంతుక నిధి (నికరం)

ముగింపు నిల్వ

Opening Balance

1. Revenue Account

(a) Revenue Receipts

(b) Revenue Expenditure

Surplus (+) or Deficit (-)

II. Capital Account (Net)

III. Loans and Advances by
State Govt. (Net)
IV. Public Debt and Public
Account (Net)

V. Inter State Settlement

VI. Transfer to Contingency
fund

VII. Contingecy Fund (Net)

VIII. Closing Balance

ఆశించిన రెవెన్యు లోటు రూ. 29107,56.03 లక్షలు కాగా,2022-23 వాస్తవాల ప్రకారం రూ.

The actuals for 2022-23 resulted in a revenue deficit of Rs.

177,96.18

--

0.00

--

-1762,49.41

47959,50.50

-29107,56.03

-16846,69.31

176448,39.11

205555,95.14

-64,79.57 -64,79.57

157768,03.75

201255,52.97

-43487,49.22

-7244,13.56

-1776,71.53

52518,52.43

0.00

--

1,07.42

-53,54.03

లక్షల రెవెన్యు లోటు తేలింది. సవరించిన అంచనా ముగింపు రూ. 177,96.18 లక్షలు వుండగా 2022-23 సంవత్సరం రూ.                  లక్షలుగా తేలింది.
-53,54.03

the estimated revenue deficit of Rs.29107,56.03 lakhs. The year 2022-23 closed with a balance of
Rs.                   lakhs against estimates deficit of Rs. 177,96.18 lakhs.-53,54.03

43487,49.22

43487,49.22  lakhs against

36



2023-24 సవరించిన అంచనా

REVISED ESTIMATE 2023-24

2023-24 బడ్జెటు అంచనాలను 2023-24 సవరించిన అంచనాలతో పోలుస్తున్న సంక్షిప్తి ఈ క్రింది ఇవ్వడమైంది.

A comparatative Summary of Budget Estimate and Revised Estimate 2023-24 is given below

(రూ.లక్షలలో) (Rupees in lakhs)

సవరించిన అంచనా
వివరాలు

Revised Estimate
2023-24

Particulars

బడ్జెట్ అంచనా 

Budget Estimate
2023-24

(a) Revenue Receipts

పెట్టుబడి అక్కౌంటు(నికరం) II. Capital Account (Net)

1.Revenue Account

VIII. Closing Balance

ప్రారంభ నిల్వ

రెవెన్యూ ఖాతాలు

రెవిన్యూ రాబడులు

రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఇచ్చే రుణాలు,అడ్వాన్సులు (నికరం) 


ఆగంతుక నిధికి బదిలీ

ప్రజా రుణం, పబ్లిక్ అక్కౌంటు(నికరం)

రెవిన్యూ వ్యయం

Opening Balance

III. Loans and Advances by
State Govt. (Net)

ముగింపు నిల్వ

IV. Public Debt and Public
Account (Net)

మిగులు(+) లేదా లోటు(-)

V. Inter State Settlement

ఆగంతుక నిధి (నికరం)

(b) Revenue Expenditure

VI. Transfer to Contingency
fund

అంతర్ రాష్ట్ర పరిష్కారం

VII. Contingecy Fund (Net)

Surplus (+) or Deficit (-)

177,96.17 -53,54.03

206224,01.08 173767,01.15

228540,71.19 212449,55.56

-22316,70.11 -38682,54.41

-31061,04.33 -23330,48.16

54587,52.16 62705,89.03

-1209,77.72 -706,55.82

0.00 0.00

0.00 0.00

177,96.17 -67,23.39

-- --

37



వివరణాత్మక నివేదిక
2024-25

2022-23 లెక్కల నుండి 2024-25 బడ్జెట్ వరకు
రాష్ట్ర ఆర్ధిక పరిస్థితి సమీక్ష 


	ఈ సమీక్షకు జత పరిచిన వివరణలో 2022-23 లెక్కలు, 2023-24 బడ్జెట్ మరియు సవరించిన అంచనాలు, 2024-25 బడ్జెట్ అంచనాలను గురించిన విశ్లేషణలు వున్నాయి. వివరణలో ‘ఎ’ , ‘బి’, ‘సి’, భాగాలు వరుసగా పెద్ద ఖాతా పద్దుల వారీగా, రెవిన్యూ ఖాతా క్రింద రెవిన్యూ రాబడులు, ప్రభుత్వ అప్పులు, రుణాలు, అడ్వాన్సులు, పబ్లిక్ అక్కౌంట్ క్రింద రాబడులను సూచిస్తున్నాయి. వివరణలో ‘డి’ భాగం రెవిన్యూ ఖాతాపై వ్యయాన్ని తెలుపుతుంది. పెట్టుబడి వ్యయ వివరాలు ‘ఇ’ భాగంలో విడివిడిగా చూపడం జరిగింది. వివరణలోని ‘ఎఫ్’ భాగం ప్రభుత్వ అప్పులు, రుణాలు, అడ్వాన్సుల క్రింద చేసిన చెల్లింపులను సూచిస్తున్నాయి. కాగా వివరణలోని ‘జి’ భాగం పబ్లిక్ అకౌంటు క్రింద చేసిన చెల్లింపులను సూచిస్తున్నాయి. సంవత్సరానికి అన్ని ఖాతాల క్రింద రాబడులు, ప్రారంభ నిల్వ వివరణ ‘సి’ భాగంలో చూపడం జరిగింది. కాగా అన్ని ఖాతాల క్రింద చెల్లింపులు, ముగింపు నిల్వ వివరణలోని ‘జి’ భాగంలో చూపడమైంది. 











	2022-23, 2023-24, 2024-25 సంవత్సరాలలో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఆర్ధిక పరిస్థితి సమీక్షించడమయింది


ఈ క్రింది వివరణలో 2022-23 లెక్కలు, 2023-24 బడ్జెటు అంచనా, 2023-24 సవరించిన అంచనా, 2024-25 బడ్జెటు అంచనాలు సంగ్రహంగా పొందుపరచడం 


38



EXPLANATORY MEMORANDUM

2024-25

ACCOUNTS 2022-23 TO BUDGET 2024-25

REVIEW OF STATE FINANCES

The statement annexed to this review gives an analysis of the
Accounts for 2022-23, the Budget and Revised Estimates for 2023-24
and the Budget Estimate 2024-25. Part 'A' of the statement shows the
Revenue Receipts and Part 'B' of the statement shows Receipts under
Public Debt and Loans and Advances.  Part 'C' of the statement shows
the Receipts on Public Account.   Part 'D' of the statement shows the
expenditure on Revenue Account. Details of Capital Expenditure are
shown separately in Part 'E' of the   statement.    Part 'F' of the
statement shows the disbursements under Public Debt and Loans and
Advances while Part 'G' of the statement shows the disbursements
under Public Account. The receipts of all accounts for the year and the
opening balance are given in Part 'C' of the statement, while the
disbursements of all accounts and the closing balance are given in Part
'G' of the
statement.

The following statement shows, in a summary, the Accounts for
2022-23, the Budget Estimate for 2023-24, the Revised Estimate for
2023-24 and the Budget Estimate 2024-25.

This Memorandum reviews the financial position of the Andhra
Pradesh State for the years 2022-23, 2023-24 and 2024-25.

39



2023-24 రెవిన్యూ రాబడులు 

2023-24 బడ్జెటు అంచనాలలో రెవిన్యూ రాబడులు రూ                  కోట్లగా అంచనా వేయగా,2023-24 సవరించిన అంచనాలలో, దీనిని రూ.              కోట్లగా సవరించడమైనది. 


2023-24 రెవిన్యూ వ్యయం 

2023-24 బడ్జెటు అంచనాలలో రెవిన్యూ వ్యయం రూ.                 కోట్లగా అంచనా వేయగా,2023-24 సవరించిన అంచనాలలో, దీనిని రూ.                  కోట్లగా సవరించడమైనది. 


2023-24 పెట్టుబడి ఖాతా 

2023-24 బడ్జెటు అంచనాలలో పెట్టుబడి ఖాతా రూ.                కోట్లగా అంచనా వేయగా, 2023-24 సవరించిన అంచనాలలో, దీనిని రూ.                  కోట్లగా సవరించడమైనది. 


2023-24 ప్రజా రుణం 

2023-24 బడ్జెటు అంచనాలలో ప్రజా రుణం రూ.                      కోట్లగా అంచనా వేయగా,2023-24 సవరించిన అంచనాలలో, దీనిని రూ.                      కోట్లగా సవరించడమైనది.


2023-24 రుణాలు, అడ్వాన్సులు 
2023-24 బడ్జెటు అంచనాలలో నికరరుణాలు, అడ్వాన్సులు రూ.         కోట్లగా అంచనా వేయగా,2023-24 సవరించిన అంచనాలలో, దీనిని రూ.            కోట్లగా సవరించడమైనది. 


206,224
173,767

228,541
212,450

23,330

53,611

31,061

59,164

1,266

731

40



Capital Account 2023-24

The   Capital Expenditure is estimated as Rs.             crores in RE 2023-24
as against Rs.              crores in BE 2023-24.

The total Revenue Receipts is estimated as Rs.                      crores in RE
2023-24 as against Rs.                   crores in BE 2023-24

Public Debt 2023-24

Loans and Advances 2023-24

Revenue Expenditure 2023-24

The total Revenue Expenditure is estimated as Rs.                crores in RE
2023-2024 as against Rs.                 crores in BE 2023-24.

Revenue Receipts 2023-24

The   Loans and Advances in RE 2023-24 is estimates as Rs.            crores
as against  Rs.            crores in BE 2023-24.

The Net Public Debt is estimated as Rs.                  crores in RE 2023-24 as
against Rs.               crores in BE 2023-24.

173,767
206,224

212,450
228,541

23,330
31,061

59,164
53,611

731
1,266

41



31-03-2024 నాటికి ముగింపు నిల్వ 

2023-24 బడ్జెటు అంచనాలో మొత్తం మిద రూ.            కోట్లు లోటు ఉండగా 2023-24 సవరించిన అంచనాలో మొత్తం మీద రూ.                కోట్ల మిగులు ఏర్పడింది. రూ.             కోట్ల ప్రారంభ లోటు పరిగణలోకి తీసుకున్న తరువాత 2023-24 సంవత్సరం రూ.                       కోట్ల మిగులు తొ ముగియగలదని ఆశించడమయింది.




(రూ.కోట్లులో)

2024-25 బడ్జెటు అంచనా

-14 -53.54
-67.23

0.00

2024-25 బడ్జెటు అంచనాలో రెవిన్యూ లోటు రూ.                    కోట్లు సూచిస్తున్నది.

2024-25 రెవిన్యూ రాబడులు

2024-25 బడ్జెటు అంచనాలో మొత్తం రాబడులు రూ.                      కట్లుగా అంచనా వేయడమయింది.


2024-25 రెవిన్యూ వ్యయం

2024-25 బడ్జెటు అంచనాలో రెవిన్యూ ఖాతాపై వ్యయం రూ.                      కోట్ల వుండగలదని అంచనా వేయడమయింది.


వివరాలు 2023-24 సవరించిన అంచనా 2024-25 బడ్జెట్ అంచనా

రెవిన్యూ రాబడులు

రెవిన్యూ వ్యయం

మిగులు (+) / లోటు (-)

173,767.01 201,173.61

212,449.56 235,916.99

-38,682.55 -34,743.38

-34,743.38

235,916.99

201,173.61

42



Revised Estimate 2023-24

The total Revenue Receipts in Budget Estimate 2024-25 are estimated at Rs.
crores.

Budget Estimate 2024-25

Revenue Expenditure

Surplus (+)/ Deficit (-)

Closing balance as on 31st March, 2024

BUDGET ESTIMATE 2024-25

(Rs. In Crores)

The Expenditure on Revenue account for Budget Estimate 2024-25 is estimated at
Rs.                      crores.

Revenue Receipts 2024-25

Revenue Expenditure 2024-25

The Budget Estimate for 2024-25 shows a Revenue deficit of Rs.
crores.

Revenue Receipts

Particulars

The Revised Estimate 2023-24 would result in an overall deficit of Rs.
crores as against the overall deficit of Rs.           crores in Budget Estimate 2023-24.
After taking into account the opening balance of Rs.            crores, the year 2023-24
is expected to be closed with a Surplus of of Rs.                     crores.

-14

-53.54
-67.23

173,767.01 201,173.61

212,449.56 235,916.99

-38,682.55 -34,743.38

-34,743.38

235,916.99

201,173.61

0.00

43



2024-25 పెట్టుబడి వ్యయం

2024-25 సంవత్సరానికి పెట్టుబడి వ్యయాన్ని రూ.            కోట్లుగా అంచనా వేయడమయింది. ఇందులో రాష్ట్ర ఆభివృద్ధి పథకాలు, కేంద్ర సహాయముతో అమలు జరిగే రాష్ట్ర ఆభివృద్ధి పథకాలు వ్యయం చేరివుంది.



ఈ వ్యయం వివరాలు ఈ క్రింది విధంహా ఉన్నాయి.

(రూ.లక్షలలో) (Rupees in 

32,713

2024-25 ఋణాలు, అడ్వాన్సులు

2024-25 బడ్జెటు అంచనాలో ఋణాలు, అడ్వాన్సులు రూ.              కోట్లగా ఉండగలదని అంచనా


సాధారణ సేవలకు పెట్టుబడి లెక్కలు

సాంఘిక సేవలకు పెట్టుబడి లెక్కలు

గ్రామీణాభివృద్ది పెట్టుబడి లెక్కలు

వ్యవసాయ, అనుభంధ కార్యకలాపాలు పెట్టుబడి లెక్కలు

పరిశ్రమలు, ఖనిజాల పెట్టుబడి లెక్కలు

రవాణా పెట్టుబడి లెక్కలు

ఇంధనమునకు పెట్టుబడి లెక్కలు

సాగునీరు, వరద నియంత్రణ పెట్టుబడి లెక్కలు

సాధారణ, ఆర్థిక సర్వీసుల పెట్టుబడి లెక్కలు

663

1,086

2,584

391

14,469

10,914

1,957

647

2

1,298.43

44



The Loans and Advances in Budget Estimate 2024-25 is estimated at Rs.
crores.

Capital Account of General Services

Capital Account of Irrigation and Flood Control

Capital Expenditure 2024-25

Capital Account of Energy

(Rupees in Crores)

Loans and Advances 2024-25

Capital Account of General Economic Services

The Capital outlay for 2024-25 is estimated at Rs.            crores which includes
expenditure on State Development Schemes and Centrally Assisted State
Development Schemes.

Capital Account of Agriculture and Allied Activities

Capital Account of Rural Development

Capital Account of Transport

The break-up of outlay is as follows:-

Capital Account of Social Services

Capital Account of Industry and Minerals

663

10,914

391

1,957

14,469

2

1,086

2,584

647

1,298.43

32,713

45



2024-25 ప్రజా రుణం

2024-25 పబ్లిక్ ఖాతా

2024-25 బడ్జెటు అంచనాలో నికర పబ్లిక్ ఖాతా క్రింద రూ.             కోట్లగా ఉండగలదని అంచనా వేయడమైనది.


ప్రారంభ నిల్వ రూ.              కోట్లు లెక్కలోనికి తీసుకున్న తరవాత 2024-25 సంవత్సరం రూ.               కోట్ల లోటుతో ముగియగలదని భావించడమయింది.


31-03-2025 నాటికి ముగింపు నిల్వ

66,9442024-25 బడ్జెటు అంచనాలో నికర ప్రజా రుణం రూ.             కోట్లగా ఉండగలదని 

1,799

-66�ȼరంభ Âలǵ రూ.            Əటుǳ ěకǗƫÂ¯ â
-67

46

-67 -67 

Pavan V
Rectangle

Pavan V
Sticky Note
None set by Pavan V

Pavan V
Sticky Note
Accepted set by Pavan V



The net Public Account in Budget Estimates 2023-24 is estimated at Rs.
            crores.

Public Account 2024-25

Closing Balance as on 31.03.2025

Public Debt 2024-25

       crores

The net Public Debt in Budget Estimates 2024-25 is estimated at Rs.
             crores66,944

1,799

The year 2024-25 is expected to close with a deficit of Rs.  -
after taking into account the opening deficit balance of Rs.

67
-67

47




